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Kære læser,

Vi er nu oppe på et rekord stort antal heste og ponyer. 
Vi har toppet med 86 heste på internatet, hvilket gør 
at vi er nødt til at udvide stedet med mere plads. Selv 
på nabogården har vi måttet leje os ind med 3 bokse.

Vi fik sidste år mulighed for at nedtage en lade, som 
vi kan genopføre på grunden. Der er store ønsker til 
indretning af denne lade. Midlerne er små og ønskerne 
store. Se mere inde i bladet.

Vi har oplevet meget dramatiske dyreværnssager 
– mere med ejerne end dyrene. Det kan have sine 
udfordringer at have med dyreværnssager at gøre. Se 
mere inde i bladet.

Vores dyrlæge Brian Mossin har skrevet et par artikler 
om bl.a. sårpleje. Meget brugbare artikler i det dag-
lige.

Som altid har Marianne skrevet et godt og spændende 
indslag om "Lederskab", og Birgitte Clausen et tema 
om ”Hesten som sjælens spejl”. 2 gode artikler.

Hestemarkeder fylder meget denne gang – vi har 
frikøbt 5 heste i sommers fra disse markeder. 

Rigtig god læselyst!

Janne Junker
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Små historier ...

Plet

Alle på nyt Hesteliv har en blød 
plet for Plet. Hun er 20 år og 
ikke den stærkeste i flokken. 

Når hun stiller sig hen til hegnet 
og kigger på os, bliver vi alle 
bløde i knæene, og hun får lov 
til at komme ind. Her elsker hun 
at gå rundt, og er der andre 
ponyer, er det hende der for en 
gang skyld bestemmer. 

I starten havde hun grime på, men hun fandt hurtigt ud 
af at skubbe slåen fra ned til foderrummet ved hjælp af 
grimen. Hun satte den runde ring ned i slåen og hev til. Så 
gik døren op og Plet kunne frejdigt gå ned i foderrummet 
og guffe rugbrød og gulerødder.

Happy

Da vi fik Happy, var han et sky og nervøst lille føl på 3 
uger, der havde oplevet alt for meget i sit korte liv. Men 
der gik ikke længe før Happy blev modig. 

Han er nu 7 måneder og fuld af spilopper, kommer 
os gerne i møde og elsker at lege. For at aktivere ham 
kommer han i ”legestue” med de yngste af vores ponyer, 
bl. a. Valentino. De 2 leger utrolig godt og får løbet rigtig 
meget omkring. 

Han leger også meget med Maybe Lee, som er en 2 års 
hoppeplag. De kan også tage nogle gevaldige løbe- og 
bukketure sammen.

Eddie

Eddie er en hest der har været igennem en masse vold-
somme ting. Han kom til nyt Hesteliv i 2008. Da han 
ankom, var han meget nervøs og kunne slet ikke tåle, at 
der stod mere end en ved hans side. Han stod meget alene 
og virkede ofte meget sur og utilfreds. I 2010 kom Anna 
Twinney forbi og lavede en session med Eddie og efter det 
tidspunkt, begyndte han at være mere positiv.

Han har nu fået en fast passer, der nusser om ham og går 
ture med ham samt laver lidt agility med ham. Han elsker 
gåturene og er næsten ikke til at få ind i stalden igen. Han 
vil rigtig gerne agility, selv om han ikke er så modig; men 
for hver gang kommer han lidt længere.

Vinteren er en svær tid for Eddie, der nok lider lidt af vin-
terdepression. Når det regner, står han og sparker ud efter 
regndråberne og ser sur ud, men når hans faste passer 
besøger ham, kommer ørerne frem, og han nyder at få 
dækkenet af, læne sig ind til personen og rigtig blive kløet 
igennem.

Eddie har haft det svært i mange år, men han nyder nu 
livet med sin faste passer.

Står der en spand på vores store bigballer, kravler hun 
op på dem for at se, om der er noget interessant i 
spanden. Jo, staldgangen er klart hendes domæne.

Happy og Valentino hygger 
sig i "legestuen" ...
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At bygge på nyt Hesteliv
Af Tom Pothlitz

Da jeg godt kan lide udfordringerne ved at nedtage eller 
opbygge diverse bygninger, har jeg efterhånden haft en 
del af de opgaver på nyt Hesteliv. 

At gå i gang med et byggeri er altid spændende, især da 
stedets undergrund består af mange store sten fra tidligere 
ejer, gamle nedgravede sokler og gamle trærødder. Så 
det at skulle give Janne – ejeren af stedet – en tidshorisont 
for et projekt er ikke altid helt nemt – for jeg ved aldrig, 
hvad jeg og min spade møder på vores vej! Når jeg sætter 
spaden i jorden, f.eks. for at grave ud til en sokkel eller slå 
en pæl i jorden, er det aldrig sikkert om det vil lykkedes i 
dag eller i morgen. 

MEN, MEN… det er ”bare” ting der skal graves op, tunge 
sten mm. der dog kan flyttes og blive der, hvor jeg lægger 
dem! De største udfordringer ligger hos stedets beboere. 
Ja, jeg mener ikke Janne og Niels, som bor på stedet – dem 
kan jeg godt få til at flytte sig; men alle ponyerne, æslerne 
og hestene. Så derfor må jeg som noget af det første, før 
et projekt kan starte, lave en indhegning rundt om, hvor 
jeg skal arbejde, så fold-beboerne ikke kan komme til 
skade. 

Jeg har prøvet på mange forskellige måder at få lidt 
arbejdsro. Jeg har lavet indhegninger af stødhegn, uden 
stød, med flagrende bånd, af træ og meget mere, men 
intet kan holde alle de nysgerrige hjælpere, store og små 
”bøller” fra hegnet eller på den anden side af hegnet. De 
skal helst stå tæt på mig, helst sammen med mig og gerne 
helt oppe i nakken på mig, så de kan følge med i alt, hvad 
jeg foretager mig. 

De er ganske søde, men hvor kan de dog drille, intet får 
lov til at ligge eller stå der, hvor jeg ønsker det! Alle mine 
redskaber, værktøj mm. er aldrig, hvor jeg mener, jeg 
lagde det. Der er aldrig mangel på hjælpere, der kommer 
altid en ”frivillig”(hest) og ”rydder op” eller tager frem.

Når indhegningen er bygget, gør jeg et ihærdigt forsøg på 
at få alle ud derfra. Jeg følger en ud og to vender tilbage! 
De gør meget ud af at vise/fortælle mig, at jeg ikke skal stå 
alene med projektet, de er der, og det får jeg ikke lov til at 
glemme. Min indhegning holder desværre aldrig mere 
end et par dage. Det er ganske umuligt, hvor end jeg til 
tider gerne ville undgå at de ”bygger/arbejder” for mig. 

De ødelægger hegnet, bryder ind og bruger en del tid på 
at gennemgå materialerne, smage på og flytte om ... og så 
lægger de klatter ofte lige der, hvor de absolut ikke skulle 
gøre det. Så hver dag inden jeg kan gå i gang, skal jeg lige 
rydde op efter nattens fest. Alt er vendt og drejet! 

I de timer, hvor jeg prøver på at arbejde, leger mine 
hjælpere en hel del med mit værktøj, så dér hvor jeg 
mente, min hammer lå, der er den ikke. Jeg skal lægge alle 
de mindste ting ned i aflåste kasser, som de så vælter eller 
står oven på. Jeg har lært at skruer, selvom de er i en lukket 
kasse, kan de åbnes med et bid eller rulles rundt så vil 
låget automatisk åbne sig og ohhh, hvor er de sjove at lege 
med. En trillebør – den kan væltes, skubbes med, eller 
man kan også stå oven i den! De er meget dygtige til at 
”bruge” tingene på en lidt anderledes måde, end jeg gør. 

Hvis der skal udjævnes grus, så skal jeg bare lægge det i en 
bunke, og inden for ganske få minutter er det spredt godt 
ud. Selv tunge stolper flytter de gerne rundt på. Er stolpen 
for tung for en, står der straks flere på spring for at hjælpe. 
Jeg kan ikke stå og sove, jeg skal hele tiden være på vagt, 
så de ikke får skader. Selv larmende maskiner er de ikke 
bange for. Mine hjælpere har altid en masse gode råd om, 
hvordan tingene skal gøres. Det er ikke altid synligt, set 
ude fra, om jeg bygger eller nedtager, for byggepladsen er 
altid lidt rodet. 

Når jeg om aftenen stopper, skal jeg huske at flytte alt det 
løse, jeg kan, for ellers kan jeg ikke finde det næste dag. 
Men, det lykkedes altid, dog efter en tid, at få fuldført det 
jeg ønsker.
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Sissels træning af nyt Hestelivs 
heste og ponyer
Af Sissel Larsen

Lady Kate ankom til Nyt Hesteliv knap en måned efter jeg 
var startet, og hvor er det vidunderligt at træne hende 
og følge hendes udvikling. Fra første dag, hvor jeg så 
hende på Egeskov marked, hvor det var umuligt at komme 
3 meter i nærheden af hende til i dag, hvor hun tager 
godbidder fra hånden og kommer hen til os, når vi kalder. 
Vi er også begyndt at kunne tage hende i grimen, og jeg 
må nu ae hende på næseryggen og på halsen. Hun er dog 
stadig meget tilbageholdende, så det kommer til at tage 
lang tid, før hun er helt rehabiliteret, men pyt med det, vi 
tager det i hendes tempo - vi har ikke noget vi skal nå :)

Lady Kate er rigtig begyndt at vise sin personlighed, og har 
fået liv i øjnene igen. Hun nyder at komme op på banen og 
lege og synes, det er sjovt at springe over de små cavalettis 
med mig i trav.

Jeg har også arbejdet en del med Andrea og Baloo, som 
er 2 af de 4 ponyer som vi hentede i Jylland. De var begge 
meget sky og svære at håndtere.

Andrea tog virkelig godt imod træningen, og hun har 
rykket sig rigtig hurtigt! Hun kommer en i møde ude 
på folden nu, og følger mig rundt på marken. Baloo har 
krævet lidt længere tid, men heste er jo forskellige ligesom 
vi er, og han er bestemt også begyndt at gøre store frem-
skridt. Baloo er stadig lidt usikker på at gå i tov og forlade 
hans flok, men vi arbejder fortsat på det.

Happy er blevet en mere selvstændig lille herre, og er 
begyndt at komme i "legestue" inde på ridebanen med 
nogle af ponyerne. Hans bedste ven er blevet  muldyret 
Peppe og Vagabonden, som altid er med på den værste, 
og de får rigtig krudtet af - samtidig nyder mor, Hope en 
lille pause fra krudtuglen engang imellem, så længe hun 
kan se sin søn.

Til undervisningen har vi fået en masse fine nye forhin-
dringer, som både ungerne og ponyerne nyder stort af på 
banen.

Vi har også nydt rigtig godt af at vejret har været så godt 
så længe, så vi har fået redet en masse dejlige ture i skoven 
og hen ad vejen, og det er tydeligt at både ponyer og 
eleverne elsker at komme ud i det fri!

For at lave lidt adspredelse i hverdagen har vi også forsøgt 
os med en æseldag, hvor vi tog alle æslerne over på banen 
og legede i stedet for ponyerne. Dette viste sig at være 
en stor succes! Æslerne skulle dog lige forstå hvad der 
foregik, og børnene skulle lære, at æsler ikke tænker helt 
på samme måde som ponyerne gør.

Happy og Hope

Andrea (tv) og Balou (th)
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NH Valentino
af Lise Pothlitz

Jeg havde set billeder af en lille, meget tynd rød pony, 
men hvor skjuler billeder dog sandheden! Da lille Valentino 
kom til nyt Hesteliv i marts 2014, græd jeg, dybt forfær-
det over hvilken elendig tilstand den lille fyr var i. Han var 
et levede skelet overtrukket med rød pels, træt og kunne 
næsten ikke stå på sine ben. 

Han kom ind i en boks godt med halm og hø. Pga. at han i 
lang tid ikke havde fået mad, skulle vi i starten passe 
meget på, at vi ikke gav ham for store portioner mad, så 
det var lidt, mange gange om dagen suppleret med hø, så 
han altid havde noget et tygge i. Den første tid brugte han 
på at spise og sove. Nogle dage lå han ned, når han spiste. 
Han kæmpede en brav kamp. Jeg tænkte ofte på, om han 
ville overleve. Han var alt for svag til, at vi kunne lukke ham 
ud på folden til de andre, så når han var vågen, og ener-
gien var til det, gik vi en lille tur ud for at se på ponyerne. 
Valentino gik fint med, men han virkede indesluttet i sin 
egen verden, han var ikke specielt interesseret i de andre. 

Når vejret var til det, kom han lidt ud, 
på sin egen fold for at æde alt det 
græs, han kunne, og jeg skal lige sige 
at æde, det gjorde han. Vi så ham 
næsten ikke løfte sit hoved. Hans mule 
kørte stærkt igennem det høje græs. 
Han var glad, når han kom tilbage til 
sin varme boks. Han havde lidt svært 
ved at holde varmen, så vi lagde et uld-
tæppe over ham – et dækken ville have 
gnavet hul, for han havde kun hud over 
sine knogler, ingen muskler eller fedt. 

Fra 1. dag var han venlig og begyndte 
ganske hurtigt at ”belønne” de kendte 
med et lille vrinsk. Vi forkælede ham 
med små lækkerier, børstede ham blidt 
med en blød børste, gik små korte 
ture og fortalte ham ustandseligt, hvor 
dejlig og smuk han var. 

Som ugerne gik, kunne  vi langsomt men sikkert se og 
mærke en forandring. Han kunne bedst lide de kendte 
ansigter. Kom der fremmede, blev han usikker og gemte 
han sig bag os, som om han sagde, hvad vil de? Hvad 
skal de her? Hans energi og humør voksede, så nu var 
tiden kommet til at han kunne få ”besøg” af et par venlige 
ponyer. Det gik fint, han spiste side om side med sine nye 
venner. Han begyndte at få liv i sine øjne, løftede hovedet, 
når der var en, der vrinskede. Han virkede, som om han 
var ved at vågne op efter er langt mareridt. Når vi gik, 
fulgte han glad med, virkede tilfreds med sine omgivelser, 
og det han fik. Hans hove bar tydeligt præg af, at han 
aldrig havde haft smed, men også det tog han utroligt 
fint. Han dansede lidt, men fandt hurtigt ud af, at det ikke 
var så slemt og stod ganske stille. 

Valentino tog på i vægt, blev stærkere og gik sikkert på 
sine ben, så nu kunne han komme lidt ind til alle de andre 
på folden! Tænk, den lille fyr var kommet så langt. Det 
havde jeg ønsket, men var ofte i tvivl, om han ville kunne 
blive så stærk. Han viste os, at han ville leve og kæmpede. 
Igennem sommeren og efteråret har han udviklet sig til en 
fantastisk, selvsikker, drillende og god hesteven for en stor 
del af de små ponyer. Se ham lege på folden med Sonny, 
løbe, stejle og drille dem han møder på sin vej er utroligt 
dejligt. Valentino er en lille energifyldt herre med meget 
gang i. Han lader sig ikke altid jage med. Han kan godt 
give svar på tiltale, hvis en i flokken har en anden mening 
end ham. 

Han holder stadig af at gå ture, men han vil være med til 
at bestemme, hvorhen turen den skal gå. Vil han ikke den 
vej, så står han stille og trækker den vej, han ønsker. Der 
kan virkelig ”gå æsel i ham”. Valentino har udviklet sig 
fra næsten død og slukket til en fantastisk livsglad energi 
bombe, godt rund, bare så sød og meget bevidst om det, 
der sker omkring ham.
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Genopførelse af lade
Tom er igen på et nyt stort projekt. I sidste medlemsblad 
skrev vi om den lade, som blev nedtaget i Tistrup og trans-
porteret til Blommenslyst i mange små dele. Den er nu så 
småt ved at blive genopført. Lige nu er kanten ved at blive 
støbt, og bjælkerne er ved at blive svejset på. 

Vi glæder os helt vildt til at laden står færdigbygget. Alting 
tager tid. Især sådan et stort projekt, hvor kun Tom går og 
bygger. Jeg er sikker på, at Tom godt kunne bruge nogle 
hjælpende hænder, når vi skal have siderne skruet op og 
taget lagt. 

Du kan kontakte Tom på mail: tom@pothlitz.dk, hvis du 
har lyst og mulighed for at give en hjælpende hånd.

Julebrunch til alle heste, ponyer 
og æsler

Carmen Garcia, som er adoptant for en del af vores heste, 
havde inviteret alle heste, ponyer og æsler til brunch. Den 
bestod af 15 sække gulerødder, der dog blev fordelt på 
flere dage, – ellers tror jeg de ville få ondt i maven. 

Jorden var lige nået at fryse, så til ponyer og æsler kunne 
vi sagtens lægge gulerødder på jorden. Jeg skal love for, 
at der var julelys i øjnene på dem alle sammen. De store 
heste fik deres "julebrunch" i forbindelse med deres mad.

STOR TAK TIL CARMEN fra alle de 4-benene for det 
hyggelige indslag.

MUMS 
– sikke mange 

gulerødder!

Kirstinedal 
– Hestefoder med omtanke

www.kirstinedal.dk  
Camilla og Herluf Hensberg

Asselsvej 90  |  7900 Nykøbing Mors

97 76 63 66  / 20 63 16 16

Fælles arbejdsdag

Kom og giv et nap med!

Har du tid og lyst så meld dig til en 
af vores arbejdsdage: 

– 15. marts 2015 kl. 9.00 
– 26. april 2015 kl. 9.00
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Nye heste på internatet

Joe Joe

Joe Joe er en fantastisk pony, som er blevet overdraget til 
nyt Hesteliv, da han fik konstateret spat og ikke kunne gå 
stævner mere. Joe Joe skulle have været en del af ponyflok-
ken, men de ville ham ikke, så nu går han sammen med de 
store heste og har fundet sig en sød ven i privathesten 
Røde.

Nu venter han på en sød plejefamilie, der vil passe rigtig 
godt på ham.  

Prestige

Vi frikøbte Prestige på Vorbasse marked, hvor hun stod og 
så trist ud, bundet til en pæl i den bagende sol. Prestige er 
en Welsh Cob. Hun er nu blomstret op og blevet en glad 
og livlig hest, som er faldet godt ind i flokken af de store 
heste.

Læs om Prestige under hestemarkeder.

Sunshine og Sputnik

I november 2012 frikøbte vi 13 travheste ved Års slagte-
auktion. De kom enten direkte ud til plejefamilier eller 
i akutpleje. Sådan gik det også for NH Lille Lyn, der var 
meget afmagret. Vi havde dyrlæge på ham for at sund-
hedstjekke ham og dyrlægen konstaterede, at Lille Lyn – 
ligesom de andre heste af hankøn – var vallak.

Lille Lyn var kommet i pleje hos Louisa, hvor han kom sig 
og blev en rigtig flot hest. Han havde fået humøret og 
energien igen, og det var rigtig dejligt at se. Lille Lyn nød 
livet, sammen med 5 andre heste fra nyt Hesteliv. Men 
så en morgen i foråret 2014 kom plejemor Louisa ud på 
folden og fik sig noget af en overraskelse. Ved siden af 
hendes egen hoppe lå der et lille føl. Louisa blev meget 
forbavset, for hun havde ikke ventet sig noget føl. Så kik-
kede hun på de 2 hopper NH Medina og NH Rimi Mari-
anne. De var godt runde i det og Louisa syntes da også, at 
de var blevet vel tykke, og nu kunne hun godt se, at det 
måske skyldtes helt andre årsager. Ganske rigtigt. I løbet af 
sommeren kom der yderligere 2 føl. Medina fik lille Suns-
hine og Rimi Marianne fik lille Sputnik. Og hvem var så 
faderen til de små føl? Det var såmænd Lille Lyn. Dyrlægen 
havde taget fejl, da Lille Lyn var urhingst – dvs. begge hans 
testikler ligger i bughulen.

Disse små sjæle er født til en noget heldigere tilværelse 
end deres forældre, der har været så grueligt meget igen-
nem. Vi glæder os til at følge dem fremover.

Sunshine á
Sputnik à
Farmand, Lille Lyn â
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Fatal Attraction og Simone

Fatal er fra en dyreværnssag i Kalundborg. Læs mere om 
hende under dyreværnssager. Sammen med Fatal fik vi 
også Simone – en lille sort shetlandsponyhoppe – da de to 
var afhængige af hinanden. De to havde gået sammen de 
sidste par uger og havde knyttet sig til hinanden. Simone 
vile ikke forlade Fatal – det var som om hun skulle passe på 
hende. Fatal blev også urolig hvis Simone ikke var der.

Fatal var meget afmagret, svag og fuldstændig død i 
sine øjne. Hun tager kun langsomt på, men det skal nok 
komme. Hun nyder at komme på stald og få foder, men 
også at komme ud på folden og rulle sig og trave lidt 
omkring. 

Hun går nu sammen med Sabina og Cherie, og skal bare 
have tid og ro til at blive en smuk hest igen. Inde på nyt 
Hestelivs facebookside kan man følge med i hendes udvik-
ling i billeder. 

Simone er en kær lille sort pony. Da Fatal begyndte at gå 
med 2 andre heste og fik det bedre, fik vi sluset Simone ud 
til ponyerne. Hun var vældig populær ved drengene der 
gik tæt om hende. Simone er nu faldet godt ind i flokken 
og nyder sit nye liv.

Odin og Baby

Odin kommer fra en dyreværnssag, hvor han var meget 
tynd og var blevet brutalt behandlet. Han kommer 
oprindeligt fra Tyskland men er via hestehandlere havnet 
på Hjallerup marked, hvor han blev købt af en fuld mand. 
Han blev senere frikøbt og har i nogle år været hos Bettina 
fra dyreværnsorganisationen Alle Dyrs Ret. 

Babys mor kom ligeledes fra en dyreværnssag og var i 
Bettinas varetægt. Hun var meget afmagret og døden nær 
af sult, da hun blev reddet. Ingen vidste, at hun også bar 
på et føl i maven. Det var Baby. Da Bettina ikke kunne have 
hestene mere, overdrog hun dem til nyt Hesteliv for at 
sikre deres fremtid.

Baby har altid haft det godt og er vokset op sammen med 
Odin, så de 2 er tæt knyttet til hinanden. Det er nogle fan-
tastisk søde heste, som vi håber, vi kan finde nogle rigtig 
gode plejefamilier til. De må gerne fortsætte deres rejse 
sammen.

Fatal Attraction

Odin

Baby

Simone
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Cherie og Sabina

Cherie og Sabina kom fra samme sted og har stået 
sammen de sidste 8 år. På grund af svær sygdom i familien 
blev hestene overdraget til nyt Hesteliv.

Sabina er en 22-årig frisk hoppe, der absolut ikke er 
præget af sin alder. Hun er en Oldenborg-fuldblodsblan-
ding med masser af gang i. Hun er en sød og omgængelig 
hest, der gerne vil kæles med. 

Cherie er en 23-årig Araber-fuldblodsblanding, der har 
gået konkurrencer på højt plan. Hun er en sød gammel 
dame, der tager det meste med ro. 

Sabina er stadig frisk på en 
ridetur. 

Cherie skal ikke rides mere, 
men bare nyde sit otium.

Lady Kate

Kate er en smuk Clydesdale, 
som blev frikøbt på Egeskov 
marked. Hun var meget 
skræmt og meget bange 
for mennesker. 

Det går fremad, men Lady 
Kate har været ude for en 
svær grad af mishandling. 
Læs mere om hende under 
hendes egen historie.

Verdi

Verdi og hans gode ven Fyrsten kom til nyt Hesteliv i 
september 2014. Fyrsten er privathest, men Verdi er blevet 
overdraget til nyt Hesteliv, da han har kissing spine og ikke 
kan rides. 

Verdi er en stor DV vallak på 12 år, som synes vældig 
godt om hopperne på nyt Hesteliv. Han er en sød hest at 
arbejde med og har et fantastisk godt sind. Han søger en 
ny familie, som har lyst til at have en rigtig flot og god ven.

Sally, Baloo, Emmely og Andrea

Vi blev ringet op af Vestjysk Hestevelfærd, der spurte om vi 
kunne hjælpe med nogle ponyer fra en dyreværnssag. Vi 
startede ud med at kunne tage 2, men da vi kom over på 
gården, hvor vi skulle hente dem, blev det til 4 da de ellers 
var blevet aflivet. Læs mere under dyreværnssager.

Sally

Baloo

Emmely

Andrea
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Frederikke

Frederikke kommer fra samme sag i Kalundborg, hvor Fatal 
Attraction stod opstaldet. Frederikke – en 25 års hoppe – 
stod til slagtning. Hun reddede livet, fordi hun ikke havde 
hestepas. Læs mere om hendes historie på side 12.

Ny sommerfold 

Lige rundt om hjørnet har vi forpagtet en stor fold på 6 
HA, som vi har tilsået med hestegræs. Vi satte nyt hegn 
sidste sommer, og vi glædede os til at kunne gå lige rundt 
om hjørnet med alle hestene. 

Når først vi havde høstet 1 og evt. 2. slet, ville alle hestene 
og de store ponyer kunne komme på græs, men da som-
meren var så tør, kom der slet ingen vækst. Vi besluttede 
derfor at lukke alle hestene på det græs, som der var, og 
jeg skal lige love for, at de hyggede sig. De løb rundt og 
skulle lige finde hinanden alle sammen. Der var over 30 
heste, som gav den gas på folden. Det så bare godt ud!! 

Der er en utrolig stor dynamik og ro blandt alle hestene. 
Med så meget plads finder de ro og tryghed sammen. De 
gik i en stor flok og spredte sig også i flere små grupper. 

Vi glæder os til sommeren igen kommer for døren, og alle 
hestene igen kan komme ud på de grønne marker.

Vi søger produkter/midler

Skulle du lige have noget materiale liggende eller 
kender du nogen, som måske kunne have lyst til at 
donere ting til os, så kan vi godt bruge følgende:

•	 Boksinventar til vores nye lade

•	 Vandbeholder til varmt og koldt vand til  
vaskeplads

•	 Stålvask og skabe til indretning af dyrlægeplads

•	 Dækkenopbevaring 

•	 Energibesparende belysning, småt som stort

•	 Pæle og brædder

•	 Solarie til at varme og tørre tynde og  
vanrøgtede heste

•	 Træhegn

Send os en mail med oplysninger, hvis du har 
noget liggende: info@nyt-hesteliv.dk
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Heste i familiepleje

Finess

Finess er en travhest hoppe fra en dyreværnssag i 2011, 
hvor hun stod med sit føl under kummerlige forhold. 
Finess er siden hen blevet en smuk og sød hoppe. 

Da vi fik privathesten Lillehesten i opstaldning, knyttede 
Lillehesten sig straks til Finess, og man så aldrig den ene 
uden den anden. Da Lillehestens ejer købte ejendom 
i Sverige, ville hun gerne have Lillehesten med hjem. 
Lillehesten tog Finess med hjem og de 2 gamle tanter 
hygger sig nu i Sverige, hvor vi i sommers var oppe og 
besøge dem. 

Frederikke

Frederikke er en 26 års hoppe, 
som kommer fra det opstald-
ningssted, hvor Fatal Attraction 
og alle de andre heste stod. Hun 
gik inde i baghaven sammen 

med en anden rød hoppe. Begge ventede på en slagte-
transport. Da Frederikke ikke havde hestepas, kunne hun 
ikke sendes til slagtning. Den anden hest blev afhentet, 
medens vi fik arrangeret at få Frederikke anbragt hos en 
akutplejefamilie i nærheden.

Familien blev så begejstrede og glade for Frederikke, at 
hun nu skal blive der, hvor hun kan nyde sit otium.

Trunte

Trunte er en shetlænder hoppe, vi overtog fra en dyre-
værnssag. Hun havde gået i en hundegård hos en gammel 
mand og havde det rigtig skidt. En af vores livreddere 
hentede hende og havde hende ½ års tid, inden hun kom 
til nyt Hesteliv. 

Trunte er en stille og rolig pony, der holdt sig lidt for sig 
selv på nyt Hesteliv. Men en dag kom den rigtige familie 
og faldt fuldstændig for hende. Hun går nu sammen med 
en anden pony, Tornado, og hygger sig gevaldigt. 

Trunte er ikke så glad for smeden, men når bare Åge er 
der, så tager Trunte det roligt. Familien fortæller, at der var 
harmoni mellem de 2 ponyer fra første dag. Det kunne 
ikke være bedre for Trunte. Hun bor nu i Ølgod i Jylland.

Rine

Rine er en rigtig dejlig fjordhest, der tidligere har været i 
familiepleje. Da den tidligere plejefamilie ikke kunne have 
hende mere, kom hun tilbage til nyt Hesteliv. 

Rine har fået en ny familie i Jylland, som passer og plejer 
hende. Marianne, som har Rine nu, nyder hendes selskab 
i skoven, hvor de rider nogle små hyggeture. Marianne er 
så glad for hende, og det hele fungerer bare perfekt. Rine 
hygger sig sammen med en anden pony. 

Finess Lillehesten



Livets gang på internatet – 13

Gifa Gilbak

Gifa kom fra en stor heste-
værnssag i Nordjylland i 
2012. 

Hun er en sød travhoppe 
både på fold med andre 
heste og at håndtere. 

Da Connie – en af vores 
adoptanter – stod og 
manglede en selskabshest 
til sin vallak, faldt hun for 
Gifa. Da hendes vallak var 

lidt forsigtig, passede Gifa rigtig godt, og de 2 er rigtig 
faldet i hak. 

Karano

Karano er en stor flot pinto vallak på bare 4 år. Han kunne 
ikke længere rides p.g.a. nogle skæve hvirvler i nakken og 
søgte derfor en ny familie, som ville have ham som hyg-
gehest og til træning og leg fra jorden. 

Der gik mindre end en uge fra Karano søgte ny familie, til 
han havde fået en. Hans nye familie bor på Fyn, hvor han 
nyder livet sammen med de andre heste. Læs mere om 
ham inde i bladet.

Pratikanter

Vi har løbende praktikanter fra 
jobcentre, tekniske skoler, dyrepas-
seruddannelsescentre, produktions-
skoler, folkeskoler. Det er et lærerigt 
ophold, hvor man kan prøve kræfter 
med, om det er det, man har lyst til 
at beskæftige sig med – eller at finde 

ud af, at det var bestemt ikke det, 
man forestillede sig. Det er ligeså 
vigtigt. 

Vi har også haft mange i et forløb, 
efter de har været gået ned med 
stress. At gå blandt dyrene giver 

noget helt særligt.

Har du lyst til at komme i praktik hos 
os – gerne over længere tid – er du 
meget velkommen til at kontakte 
Janne Junker, tlf. 26 35 58 65 eller på 
info@nyt-hesteliv.dk 

Vi søger livreddere

Har du lyst til at hjælpe os som livredder? 

En livredder er nyt 
Hestelivs hjælpekorps 
rundt i hele Danmark. Vi 
har for nuværende ca. 
40 livreddere fordelt over 
hele landet, men kan godt 
bruge mange flere. Især 
mangler vi livreddere i 
Midt- og Nordjylland,  
samt Bornholm.

For at blive livredder 
kræver det, at du er heste-
kyndig og har en stor erfa-
ring med heste. Derudover 
skal du have gå-på-mod 
og meget stor interesse for 
opgaverne.

• Familiepleje
Som livredder skal du 
hjælpe med at finde 
egnede familier til de 
mange heste, der står 
rundt omkring og mangler 
et godt hjem. 

Du skal være vores garant 
for, at familien er den rig-
tige, og de skal godkendes 
på forhånd. Når hesten er 
anbragt i familien, skal du 
løbende føre tilsyn med 
den og sikre dens fortsatte 
trivsel. 

• Dyreværnssager
Derudover har vi også brug 
for et landsdækkende korps 
af livreddere til at hjælpe 
ved dyreværnssager. 

Her skal du føre tilsyn med 
anmeldte sager og rådgive 
ejere om hold af heste, 
samt være med til at vur-
dere, om der er behov for 
dyrlæge eller politiets hjælp. 

Disse tiltag foregår i tæt 
kontakt med nyt Hesteliv. 

• Hestemarkeder
Vi har brug for flere hjæl-
pere ude på hestemarke-
derne, hvor din opgave er 
at tjekke op på hestenes 
tilstand, og at reglerne 
på markedspladsen bliver 
overholdt.

• Grundkursus
For at kunne fungere som 
livredder skal du deltage 
i vores grundkursus. Hold 
øje med vores hjemme-
side, facebook eller tilmeld 
dig vores nyhedsbrev så 
du altid er opdateret med 
hvad der sker.

Kurset er en information 
om, hvad det indebærer 
at være livredder med en 
gennemgang af procedurer 
og lovgivning. 

Det koster ikke noget at 
deltage og du kan herefter 
tage stilling til, om du har 
lyst til at blive livredder.

www.nyt-hesteliv.dk



14 – Livets gang på internatet

Praktikanter fra Holland
I juli måned 2014 havde vi fornøjelsen af Saskia (18 år) og Duncan (17 år), som kom til nyt Hesteliv for at lære noget om 
at være på et redningscenter for heste i Danmark. Saskia og Duncan var under uddannelse som dyrepasser i Holland og 
søgte derfor et 5 ugers praktikophold. 

De var nogle arbejdsomme og skønne mennesker, der boede her i en campingvogn. De knoklede hele dagen og nød 
arbejdsrytmen og alle hestene. Vi håber, at der næste år igen vil komme nogen derfra med lige så meget gå-på-mod og 
ønsket om at gøre en forskel. De var også med på et hestemarked og lære lidt om det. 

Saskia og Duncan skriver lidt om opholdet:

A new experience for us, five weeks of internship at nyt 
Hesteliv.

We didn't really know what to expect, because every-
thing would be new for us. The language barrier, meet-
ing the lovely people that work at nyt Hesteliv and of 
course the horses.

When we arrived Tanja, an animal keeper at nyt Heste-
liv showed us where we could place our caravan for 5 
weeks. The first day of working was a lot of watching for 
us. Tanja explained everything so we would know how 
we could help the next day. After a few days Duncan and 
I knew how we could help without asking.

When Niels and Janne (the owners of nyt Hesteliv) came 
back from their well deserved vacation we were invited 
over for dinner, and we learned more about the company 
and the love for the horses.

A lot of the stories we heard that evening where shocking 
and unbelievable.

In our spare time we went to see the surroundings, took 
some excursions, but we also walked with the horses and 
grooming them. We have learned a lot in the five weeks 
and the days flew by.

We want to thank Janne and Niels for their hospitality 
and everyone else for our lovely time in Denmark.

Duncan van Dorp & Saskia Kroon
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In memoriam

Julie 

Julie kom til nyt Hesteliv 
sammen med sin søn Jupiter i 
januar 2008. Julie var en sød 
og stille Fjordhest, der nød 
at blive striglet. Hun kunne 
næsten stå og falde i søvn. 
Julie nød livet i løsdriften, 
hvor hun altid havde sin søn 
ved sin side.

I sommeren 2014 fik Julie en gaffelbåndsskade. Da hun 
i forvejen skrantede meget, valgte vi at give hende fred. 
Julie blev 30 år.

Tess 

Tess var en sød og venlig 
hest, der kom til nyt 
Hesteliv i 2008, så hun 
kunne få et godt otium. 
Hun havde gigt i ryg og 
nakke, men havde ingen 
smerter af det, så længe 
hun ikke blevet redet. 

Tess har været bedste ven 
med Buster, siden han 
ankom i 2009. De var 
uadskillelige og derfor 
skulle de følges ad, hvis vi fandt den rette plejefamilie. Det 
gjorde vi ikke, så Tess og Buster nød deres otium sammen 
på nyt Hesteliv i mere end 5 år.

Da Tess fik problemer med benene, og intet medicin hjalp, 
fik hun fred. Tess blev 24 år.

Lille Filur  

NH Lille Filur var en ponyblanding vi fik overdraget i 2009. 
Han havde tidligere været brugt som handicaphest og var 
sød og rar. Lille Filur var kun på nyt Hesteliv et par uger, før 
han fik en ny familie, som blev meget glade for ham.
Desværre fik Lille Filur tarmslyng i sommeren 2014 og fik 
derfor fred.

Lille Filur blev 29 år.

Buster

Buster havde været ride-
skolepony på Svendborg 
rideskole sammen med 
Frederiksborghesten Filur. 
Da de blev pensioneret fra 
rideskolen, kom de begge 
ud til den samme mand 
for at nyde deres otium. 
Men efter nogle år mag-
tede den gamle mand ikke 
at passe hestene mere, 

og de blev overdraget til nyt Hesteliv. Buster og Filur var 
meget knyttet til hinanden da de kom, men der gik ikke 
længe før de fandt andre venner. Buster fik sig en trofast 
veninde i Tess, der stort set ikke veg fra hans side i alle de 
år, han var på nyt Hesteliv. Da Tess døde var Buster rigtig 
ked af det og sørgede i mange dage, men langsomt kom 
han tilbage til sit gamle jeg. Han stod ved siden af Lady 
Kate, og snart blev de to gode venner.

En morgen først i december, kom staldpersonalet ud i 
stalden og kunne se at Buster var dårlig. Der blev straks 
tilkaldt en dyrlæge, der kunne konstatere at Busters hjerte 
ikke kunne mere. Buster fik fred.

Buster vil blive savnet, men han vil nu være blandt mange 
af sine venner og ikke mindst Tess. Vi ved ikke helt hvor 
gammel Buster var, men dyrlægen har vurderet ham til  
ca. 35 år.

Lady Glenn

Lady Glenn blev frikøbt på et hestemarked for at hjælpe 
hende. Desværre var hendes tilstand i hovene meget 
smertefulde og Lady Glenn fik fred efter 3 mdr. hos pleje-
familien. Se mere om hendes historie.
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Undervisningsdag med 
Marianne Florman

Marianne Florman, der er ambassadør for nyt Hesteliv, 
holdt en undervisningsdag den 27. oktober 2014. Her 
kunne man komme med sin hest og få undervisning, 
samtidig med at man delte sine oplevelser for tilhørerne. 
Vejret artede sig med høj himmel og solskin, og det blev 
som altid en lærerig dag, hvor man kunne lære meget om 
kommunikationen med hesten og samværet med den.

En af vores egene heste, NH Sofus, var også med og skulle 
lære at finde ro og bare være sammen med sin træner. 
Det var ikke let, når man har så meget krudt i rumpen som 
Sofus har, men han fandt ud af det og slappede af.

Marianne Florman har horsessense.dk hvor hun bl.a. udby-
der kursus og undervisning i ”Vejen til hestens hjerte ... og 
dit eget”

Store Hestedag messe 2014

nyt Hesteliv var igen i år på Store Hestedag, hvor vi havde 
nogle rigtig gode dage med et rekord stort antal besø-
gende.

Vi vil gerne sige tak til alle de, der kom forbi vores stand 
og gjorde dagene til nogle hyggelige og travle dage. Vi 
fik nye medlemskaber, adoptioner og en rigtig god snak 
om dyreværnssager. Desværre er der mange mennesker, 
der ikke tror, at sådanne ting sker i Danmark. Det er kun 
noget, de ser på Animal Planet. Folk er meget rystede, 
når de ser og hører om det. Derfor er det vigtigt at få en 
dialog om disse ting.

På gensyn til september 2015

Hestemessen Hesteliv i Hillerød

Nyt Hesteliv var på hestemessen Hesteliv i år. Det var en 
lille messe, men trods alt med mange besøgende. Janne 
Junker holdt foredrag på messen om alle vores aktiviteter.

Vi forventer at deltage igen næste gang i november 2015.

Besøg fra Hansenberg

I forbindelse med faget ”Dyrevelfærd” kom Kasper, som 
underviser i dette fag, på nyt Hesteliv med sin klasse med 
ca. 18 elever. Deraf vores egen elev Cecilie Wagner. 

Janne Junker fortalte lidt om, hvordan vi håndterer dyre-
værnssager, lovgivning og hvad vi forstår ved hestevel-
færd. Det giver altid eleverne stof til eftertanke og en god 
debat efterfølgende.
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Horsemanshiplejr 2014
I uge 28 afholdt vi en horsemanship lejr, hvor 13 unge 
og en enkelt forældre deltog. De havde en skøn uge med 
forskellige aktiviteter og udfordringer hver dag. Der blev 
både trænet i jordtræning og agility – og rideture i skoven 
blev det også til.

Nogen havde deres egen hest eller pony med og andre 
lånte en af nyt Hesteliv. Alle overnattede i foredragsrum-
met, hvor der var en livlig hestesnak inden roen faldt på. 

Vi håber at lave endnu en lejr til næste år. Det vil blive slået 
op senere på året.
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Horsemanship stævne – DHE

Nyt Hesteliv holdt for første gang et stævne 
den 8. juni 2014. 

Det var et stævne, hvor man kunne konkurrere i jordtræ-
ning og agility, og så var der også helhedsridning.

Vi havde Agnete Gargulak Andersen og Helle Knudsen fra 
DHE som dommere, og vi lånte også en agility bane af 
dem. Dagen før kunne man træne på banen og få gode 
råd fra Agnete og Helle.

Dagen startede med børneholdene, der var delt op i 2 
klasser efter alder. Børn og ponyer klarede sig rigtig pænt 
og der var rosetter til alle, der gennemførte.

Derefter startede klasserne for de voksne i agility. Klas-
sen var delt op i 2 sværhedsgrader – middel og svær. Her 
kunne man se, hvem der havde trænet meget på forhånd. 
Selvom nogen aldrig rigtig havde prøvet det før, klarede 
alle hestene sig alligevel fint. I den svære klasse var der 
flere, der startede med ponyer, og de gjorde det rigtig flot.

Efter agility var der en klasse der hed trail, hvor man red 
igennem agility forhindringerne og dagen sluttede af med 
helhedsridning, hvor man skulle kunne vise, at man kunne 
samle sin hest på korrekt vis. 

Ponyer og heste var blevet striglet og mange var også 
flettede i man og hale. Man skulle have et farve tema på, 
og det var der mange, der havde gjort meget ud af. Alle 
farver var repræsenteret, og var man f.eks. i farven blå, var 
blå også flettet ind i manen, der var blå grime og reb på 
hesten og evt. blå bandager. Alle var meget flotte.

Dagen oprandt med strålende solskin og 
alle kom i højt humør.

Et nydeligt eksempel på gennemførelsen 
af farvetemaet. Det ses ikke på fotoet, 

men manen har indflette blå bånd.

Alle klarede sig rigtig fint 
på agility banen

Zas og Janne
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Det var en lang, men sjov og glad dag, hvor alle gik derfra 
og havde lært noget. De mange frivillige, som hjalp til og 
gjorde stævnet muligt, vil vi gerne sige mange tak til!

Vi har planlagt igen til sommer at lave endnu et Horse-
manship stævne.

Stævnets præmier blev 
blandt andet doneret af 
DHE-træf, Equine Power, 
Råhøjgård rosetter og 
Rebgrimer.dk

Helle knudsen stod sammen med 
Gargulak Andersen fra DHE for 

bedømmelsen af dagens deltagere

Raketsky og Tom

Anaconda og Trine

Passage gennem låge på agility banen

Vagabond – vinder af den svære agility klasse for voksne

Vinderne af 
klasse 2 (de 
ældste børn)

Der var rosetter til alle i børnenes klasse 1
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Foredrag med Winnie Stubkjær 
Laursen 

– forfatteren bag bogen ”De kloge dyr”

”De kloge dyr” er bogen, der fortæller om, hvordan dyr 
tænker – fra dyrene selv. 

Winnie Stubkjær Laursen kan kommunikere med dyr – alle 
slags dyr. Det har hun gjort i mange år og givet hende 
meget erfaring. Det har til sidst bevirket, at hun skrev 
bogen for at give dyrene taletid og hjælpe dem til, at men-
nesker bedre kunne forstå dem og lytte til dem.

Winnie fortalte til foredraget om hendes læremester 
ponyen Shinto, og om hendes løfte til at bringe hendes 
viden ud til alle. Foredraget blev krydret med små episoder 
og om hendes møde med Shinto, hvordan dyrene kom-
munikerede med hende og gav hende hende beviser til 
ejer og dyrlæger.

Det var et spændende foredrag, og der var mødt mange 
op for at blive inspireret af Winnie og købe hendes bog.

Livredderkursus
Den 9. november 2014 afholdt vi grundkursus i Blom-
menslyst med gennemgang af lovgivning, cases m.m. og 
fik nye livreddere på banen, primært på Sjælland. De har 
allerede været ude på flere sager. 

Vi afholder nyt grundkursus for de, der ikke kunne komme 
sidste gang. Hold øje med vores nyhedsmail, hvor det vil 
blive annonceret ...  

Julearrangement på nyt 
Hesteliv

Traditionen tro holdt vi julehygge på nyt Hesteliv den 7. 
december 2014. 

Børnene og ponyerne skulle ned i skoven og finde en af 
de nisser, som havde gemt sig i skoven. Børnene og deres 
forældre blev sendt af sted i hold. Ved hver nisse var der 
nogle bogstaver, som de i fællesskab skulle samle rigtigt 
for at få en juleskat.

Vejret var desværre ikke det bedste. Det stod ned i 
stænger, men det slog hverken børn eller ponyer ud.

Nisserne blev fundet og juletræet blev pyntet.

Der var gulerødder til ponyerne og slikposer til børnene, 
og mens ponyerne kom på fold igen, gik børn og voksne 
ind i vores julestue, hvor der blev hygget i varmen med 
Glögg og æbleskiver.

Vi sluttede dagen af med bankospil, hvor der var mange 
fine præmier doneret af Føtex, Rema1000 og SuperBedst.

Dyrepasserelever

Vi tager også dyrepasserelever ind for min. 1 år ad 
gangen. 

Vi modtager mange uopfordrede ansøgninger, hvilket 
kun viser en stor interesse. Der er mange vi er nødt til 
at sige nej til, og det er et stort pres for mange elever, 
for de kan ikke komme på skole uden en elevplads. Når 
vi har brug for nye elever, slår vi stillingen op. 

Det kan dog være en god ide at komme i praktik her 
først, så man kan lære hinanden at kende. 
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Massagekursus

Den 15.-16. november 2014 holdt Dennis Dekos Krobot 
Ljungdahl fra Katholt Hestemassage et minikursus på nyt 
Hesteliv, hvor man kunne lære at give sin hest velvære 
gennem massage. 

Massage kan hjælpe, hvis din hest bliver stiv eller skæv 
efter ridning. Mange heste har også hovedpine. Massage 
kan hjælpe på rigtig meget. Har man en meget stiv hest 
eller en hest, der ikke kan rides, kan en massør ofte afhjæl-
pe det. Dennis har hjulpet mange heste og deres ejere. 
Til den slags problemer, skal man have en fuldt uddannet 
massør som Dennis.

Det var ikke et fuldt massagekursus og kunne kun bruges 
som hyggemassage til hesten. Det var dog meget lære-
rigt, og det var tydeligt at hestene nød det. Mange af 
hestene blev helt fjerne i blikket og slap i underlæben. En 
af hestene var næsten ved at falde i søvn.

Først fik vi nogle øvelser, som vi udførte på hestene, og 
derefter byggede Dennis langsomt flere øvelser oveni. Vi 
skulle slutte af med at give hestene en hel massage på ca. 
1 time.

Katholt Hestemassage og Dennis vil i det nye år igen 
komme til nyt Hesteliv og holde flere velvære massage 
kurser til dig og din hest, og det kan varmt anbefaldes.

Dennis var rigtig 
god til at forklare 
og vise, hvordan 
man skulle gøre.

Hovtrimmer og 
Paddock Designer

Barfods- og 
hovtrimmer 
Adam McShane

www.heste-hov.dk

Speciale i barfodstrimning: 
 • Overgang fra skoet til uskoet 
 • Hov rehabilitering

Jeg kan kontaktes på:  
50 15 16 98 (SMS er bedst og jeg ringer tilbage)
barefootrim@gmail.com

Jeg kører i Øst- og Midtjylland men også andre 
steder i Danmark efter aftale.

K
on

ta
kt
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Dyreværnssager
Dyreværnssagerne, som vi har valgt at fortælle om, er 
denne gang meget forskellige. Fra de mere dramatiske 
sager for både mennesker og dyr. 

Vi har i 2014 haft 122 sager og har i alt haft 525 konkrete 
hesteværnssager af meget forskellig karakter. Nogle sager 
er lige til at gå til, mens andre kan være noget op af bakke, 
og det er særligt myndighederne, som vi er kede af ikke 
altid fungerer særligt godt. 

Når vi kører for stærkt i trafikken, falder der omgående en 
bøde, hvis vi ikke betaler vores vægtafgift eller kommer til 
syn, når vi bliver indkaldt, så klippes pladerne. Der burde  
være samme konsekvente regler, når det gælder levende 
væsener.

Antal dyreværnssager, 2007 – 2014
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Opdeling i regioner

Grundet et stort pres på kontoret med dyreværnssager har 
vi valgt pr. 1. januar 2015 at oprette dyreværnssagerne og 
familieplejen i regioner, p.t. Sjælland, Fyn og Jylland, så vi 
er flere til at bære arbejdsbyrden og derved hurtigere kan 
hjælpe hestene. 

Anmeldelserne går stadig ind til nyt Hesteliv i Blommens-
lyst. Herfra opretter vi sagerne og videresender dem til 
regionslederne, som tager sig af den udførende del, indtil 
sagen er afsluttet.

Jylland

Regionsleder Louisa Bøgeskov Nielsen

Fyn

Regionsleder Lotte Dons

Sjælland 

Regionsleder Thomas Ljungdahl

Misrøgtet pony, Kolding
En misrøgtet pony gik på en stor mark ved Kolding. 
Ponyen gik for lud og koldt vand med lange hove. Vi ser 
dette så tit, fordi i mange menneskers øjne, så må en 
pony ikke koste penge. Den skal kunne klare sig med det 
græs, der er. Smed sker sjældent, og det er ofte her, vi får 
sagerne ind. 

Ponyer er meget nøjsomme i forhold til foder, MEN de skal 
stadig have stråfoder og vitaminer samt passes og plejes 
som en stor hest. En pony kan sagtens gå ude hele året 
under de rette betingelser. Den skal blot altid have adgang 
til læ – fx. et læskur med tørt halm. Ifølge lovgivningen 
behøver de kun et tørt leje og behøver ikke et skur, men 
vis os det sted, hvor det forbliver tørt, hvis ikke der er tag 
over. Har man adgang til en tæt granskov, er muligheden til 
stede, men det er de færreste steder, der kan tilbyde dette. 

Ejeren af denne lille pony valgte desværre at skyde den i 
stedet for at få smed og forbedre forholdene. Ponyen var 
ikke så håndterbar grundet menneskers tidligere mis-
handling. Tja, det var åbenbart en nemmere og billigere 
løsning!! Det er ikke alle dyr, der er lige heldige ...

Rideskole på Fyn

I begyndelsen af december 2014 fik vi en anmeldelse på 
en rideskole, som vi har fået anmeldelser på før. Der var 
ingen frisk drikkevand i boksene, beskidte bokse, ingen 
stråfoder at spise. De står i utætte og rådne skurvogne, 
hvor vandet driver ind ad siderne og ned i møget. Hestene 
blev ej heller lukket på fold.   

Vi var der nogle gange og konstaterede de samme dårlige 
forhold. Vi politianmeldte rideskolen. Politiet kørte derud 
med en dyrlæge. De fandt ingen lovmæssige overtrædel-
ser og lukkede sagen. Det er os gang på gang ubegribe-
ligt, at sådan et sted kan få lov til at fortsætte. Vi giver dog 
ikke op og vil stadig holde øje med rideskolen.
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En sag fra Billund

Beretning fra 2 livreddere

Vestjysk Hestevelfærd ringede til nyt Hesteliv for at spørge, 
om vi kunne tage nogle ponyer, da de ellers ville blive 
skudt. De skulle hentes med det samme. Det sagde vi ja til 
og kørte til Billund i Jylland, hvor vi ankom til en afsideslig-
gende gård i svær forfald. 

Vestjysk Hestevelfærd var der allerede sammen med poli-
tiet, nogle jægere og en dyrlæge. De var i gang med at 
aflive alle dyrene på gården. Manden, der havde dyrene, 
var for længst blevet frataget retten til at have dyr, og da 
han igen havde mange dyr, havde politiet valgt at aflive 
dem alle sammen. Vestjysk Hestevelfærd havde fået politiet 
overtalt til at redde 4 ponyer og en hund.

Da vi ankom, var der rigtige mange mennesker, og jæger-
ne gik omkring på ejendommen for at finde dyrene, som 
skulle aflives. Stedet var meget faldefærdig og misvedlige-
holdt. Der var ingen ruder i vinduerne, dørene hang på 
hængslerne, og alt var overbegroet med ukrudt og fuldt af 
gammel skrammel.

Vi gik ned til ponyerne, der stod i en intermistisk indheg-
ning af hønsebure, for at se hvordan de så ud. I det samme 
kom jægeren og sagde, at dem skulle han til at skyde. 
Forskrækket sagde vi, at det var dem, vi skulle afhente. Det 
var i sidste øjeblik, at ponyerne reddede livet.

Folden, de stod på, var også fuld af gammelt skrammel, og 
ingen steder de kunne gå i læ udover en lille gruppe træer. 
På folden var der en lille sø eller en stor vandpyt. Den var 
helt brun og grumset af beskidt vand, som ænder og gæs 
havde gået og snadret i. Det var ponyernes drikkevand. 
Der lå døde dyr overalt og i en kummefryser lå der tillige 
rådne dyr. Der var en frygtelig stank overalt. Der var gemt 
mange andre dyr på gårde rundt omkring, som politiet 
også var efter. Skrækkeligt!!

Vi skyndte os at finde grimer til ponyerne. Det viste sig – 
ikke overraskende – at ingen af ponyerne var chippet. 

Der var 3 hopper og 1 vallak. En hingst var blevet aflivet, 
umiddelbart inden vi kom. 

De 4 ponyer så ud til at være i okay huld, men bar præg 
af at de havde lus i form af nedkløede man og haler. Deres 
vommede maver tydede også på, at de havde orm, og i 
hoppernes tilfælde var de nok også drægtige. 

De 3 af ponyerne fik vi hurtig fat på. De var skræmte, men 
dog medgørlige og håndterbare. Den sidste var en ung 
hoppe på 2-3 år og lidt større end de andre. Hun var klart 
ikke vant til at være i hænder, og det tog ca. en halv time 
at fange hende. 

Vi bakkede traileren op til folden og lavede en gang hen til 
rampen af de gamle hønsebure, men ponyerne fulgte vil-
ligt med og op i traileren uden problemer. Og straks efter 
kørte vi hjemad, væk fra rædslerne. Det tog os lang tid at 
komme ovenpå efter disse ubehagelige oplevelser.

Hjemme på nyt Hesteliv kom ponyerne på ridebanen med 
frisk vand og wrap. De fik hurtig en ormekur, som allerede 
dagen efter viste effekt. 

Ponyerne fik følgende navne:

Sally – Hoppe

Emmely – Hoppe

Baloo – Vallak

Andrea – Hoppe, 2-3 år

De er alle fint integreret i vores ponyflok nu og stortrives. 
Vi venter, at hopperne nedkommer med føl til foråret.
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Fatal Attraction, Kalundborg
nyt Hesteliv fik en anmeldelse medio oktober på 9 heste, 
der gik på en fold uden synderligt at spise eller drikke. 
Der var 2 Friesere, 1 Welsh Mountain og 7 fuldblods. De 
stod på en nedbidt græsmark uden nogen form for foder 
og var fuldstændig desperate for at se, om vi havde mad 
med. Værst var 2 hopper, som stod usikkert på benene 
grundet sult. Sagen blev straks politianmeldt. 

Ejeren, som havde hestene, var opsagt og skulle fraflytte 
ejendommen få dage senere. Hestene blev flyttet 2 forskel-
lige steder hen. Den ene hest – en 23 års fuldblodshoppe 
”Fatal Attraction” blev overdraget til opstaldningsstedet 
som middel for manglende betaling for opstaldning.

á Fatal ved ankomst i oktober 2014

â Fatal efter 2½ måned i lidt bedre huld end da hun kom

Opstaldningsstedet ønskede at slagte hende, men i hendes 
pas er hun udelukket for konsum og der var formodentligt 
også andre problemstillinger, der gjorde, at den nye ejer af 
Fatal kontaktede os for at høre, om vi ville have hende. Vi 
afhentede hende straks i Kalundborg. 

Stakkels Fatal, hun var så afmagret og svag og gik inde 
i baghaven uden nogen form for mad og stråfoder. Vi 
overtog samtidig en shetlandspony, som hun også havde 
stående og ikke kunne komme af med. De var knyttet til 

hinanden. Fatal var ikke svær at læsse i traileren, hun løb 
ind i den og angreb hønettet, der hang inde i traileren. 
Hun var så sulten. 

Det er under al kritik, at politiet ikke griber hårdere til 
værks. Dyrlægen gjorde ikke mere, og politiet gav blot 
nogle påbud. Vi har svært ved at forestille os, at Fatal ville 
have holdt meget længere uden hjælp. 

Vi har undersøgt hendes baggrund og ved, at hun er født i 
1992 og har gået nogle løb i 1995, hvor hun vandt næsten 
alle løbene. Derefter har hun været følhoppe og fået 4 
føl. Hvad der derefter er sket med hende vides ikke, andet 
end at vi finder hende blandt 8 andre i forbindelse med en 
anmeldelse i Kalundborg. 

Et foto af Fatal fra 
2010, som vi fandt på 
nettet

 

Ved ankomst til nyt Hesteliv var Fatal fuldstændig livløs i øjne 
og krop, men hun kæmpede for livet og gav ikke op. 

Vi har som ved alle heste fået hende vaccineret, orme-
behandlet (hun var fyldt med orm), ordnet tænder og 
lusebehandlet hende. Hun havde et grimt sår på manken, 
der gik helt ned til knoglen. Det var dækkenet, der havde 
gnavet hul, fordi hun var så tynd, at det kun var knogler. 
Så det første stykke tid måtte hun undvære dækkenet og 
kun være ude i begrænset tid. Resten af tiden var i boksen, 
hvor hun kunne hvile og spise.

Grundet hendes alder tager tingene noget længere tid, 
end det normalt vil gøre at komme op i huld. Hun er en 
utrolig dejlig hest, som i den grad har fortjent en chance 
for at komme tilbage til livet og et værdigt otium.
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Fatal, december 2014.
Der er igen kommet liv  
i øjnene ...

Dyreværnssag, Jylland

Forsøg på at hjælpe fik et dramatisk efterspil

Vi fik en anmeldelse på en fjordhest og en pony med lange 
hove. En helt almindelig anmeldelse. Det viste sig dog at 
blive en noget anden historie.

Vi hørte fra omkringliggende beboere, at de forsøgte at 
hjælpe dyrene med rent drikkevand. Det fik de kun, hvis 
de gav dem det. De fortalte også, at hestene i hele vinter-
halvåret går på stald uden at komme på fold overhovedet. 
Når de til foråret bliver lukket ud igen, ser de ganske for-
færdelige ud – smurt ind i skidt. Hestene blev ikke striglet,  
redet eller på nogen måde passet.  

Ud over de to heste befandt der sig på stedet utallige gæs, 
katte og en lille forhutlet Yorkshire terrier. Vi observerede 
en gås, der så ud til at have brækket vingen. De havde 
kun en smule råddent/algefyldt vand, og desuden lå der 

Fatal hygger sig  
med Sabina på folden

en masse gammelt, muggent brød – stadig i plastikposer. 
Disse poser blev bare smidt ind på foldene.  

Hegnet til foldene stod åbent, så dyrene kunne rende ud. 
Vi forsøgte at lukke det, da vi var bange for, at dyrene 
skulle løbe ud og blive kørt over, men så kom ejeren 
farende ud og truede med at smadre bil m.m. hvis vi viste 
os igen. Det var en familie med meget aggressiv adfærd. 
Der er ingenting at gøre andet i sådan en situation end at 
bede politiet om hjælp. 

Efter nogle dage syntes en af de piger, der var på tilsyn, 
at det var rigtig synd for de 2 ponyer, så hun ønskede 
at frikøbe dem, hvis det var muligt. Derfor sendte hun 3 
mænd ud for at høre om ejeren ville sælge dem. Dyrene 
havde det rigtig skidt. Ejeren gik fuldstændig amok og løb 
efter dem med en kniv, et jernrør og en økse, som de greb 
fat i for at få jaget de stakkels mænd væk. De 3 personer 
skyndte sig ud i bilen og kørte væk og meldte nu ejeren af 
dyrene til politiet for dette meget truende optrin. 

Umiddelbart efter melder ejeren den ene pony stjålet og 
beskylder de 3 personer, der kom for at købe hestene, for 
at have jagtet dem med et jernrør og en økse. Hele histo-
rien blev lige drejet 180 grader ved anmeldelsen til politiet. 
Ejeren er blevet sigtet for sine trusler. 

Hvad der videre er sket med hestene, ved vi ikke. Hestene 
er ikke set udenfor siden. Politiet har dog lovet at følge op 
på dyrene.

Det er gudskelov sjældent, at det udvikler sig så dramatisk. 
At arbejde med dyreværnssager kan have sine udfordrin-
ger ind imellem.
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Dalager marked
Nyt Hesteliv havde en repræsentant ude på Dalager 
marked ved Skjern.

Den 24. maj 2014 var en varm dag, hvor solen bagte ned 
på boder, mennesker og dyr på Dalager hestemarked. Selv 
om de annoncerer sig selv som Vestjyllands største heste-
marked, var der kun 7 heste kl. 12. 

Til trods for det få antal heste, var hestenes mest basale 
behov – vand – ikke dækket, selv om der var 2 vandhaner 
mindre end 10 meter væk. Nogle af hestene stod med hø 
og blev nænsomt striglet, men stod alligevel i den bag-
ende sol uden mulighed for skygge.

Det var bagende varmt og der var kun korte perioder med 
lette skyer, der kunne give en smule skygge for solen.

En hest stod inde i en varm lastbil, hvor den skrabede og 
bankede med forbenene. Det viste sig senere at være NH 
Hope, som vi frikøbte fra Vorbasse marked senere på som-
meren. Hun må på dette tidspunkt have været højdrægtig.

NH Hope – højdrægtig i en varm lastbil

Der blev gjort opmærksom på det manglende vand, men 
der gik alligevel lang tid, før hestene fik vand.

Salten marked
Fredag den 14. juni 2014 var nyt Hesteliv på Salten 
marked. Der var ca. 80-100 heste. Selv om der var en 
vandpost midt på pladsen, hvor der tydeligt var markeret, 
at der var vand, så vi kun 2 heste tættest på vandposten, 
som havde spande med vand i. De andre heste havde 
ingen vand, selv om mange af dem havde hø.

Vi kontaktede markedsstyrelsen og bad dem hjælpe med 
at sørge for, at hestene fik vand. De mente bestemt ikke, 
at det var deres job. Hvem havde det så ? spurgte vi. Det 
havde dyrlægen, men de mente ikke han var på pladsen i 
dag. Så reglerne er ikke til meget hjælp hvis der ingen er til 
at håndhæve dem. Vi sørgede dog for, at hestene fik vand.  

Hestene så ikke direkte tynde ud. Vi så et par stykker, men 
alle stod og hang med hovederne og så triste ud. Ind imel-
lem kom der en regnskylle, hvor folk hurtig søgte ly, da 
man ellers blev kold, men der måtte hestene blive stående 
uden mulighed for at søge læ eller bevæge sig for at få 
varmen igen. Omvendt kan de heller ikke søge skygge for 
solen, hvilket kan resultere i solbrændte muler. En stor Cly-
desdale stod med en forbrændt mule. Det var Lady Glenn. 
Se hendes historie andet sted i bladet. 

Vi så en ung pony, tynd og med lang pels, en stor vallak 
der var meget tynd og en frustreret hingst. Derudover var 
der høns og kyllinger i små bure – her kan man tale om 
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burhøns – forvirrede kanariefugle, undulateter, lovebirds 
og andre eksotiske fugle blafrede rundt ... alt for mange i 
et alt for lille bur.

Selv om forholdende er blevet bedre for hestene, er der 
langt vej endnu, og dyr hører slet ikke til på et marked 
mere. Nu har vi internettet, som kan formidle tingene 
langt bedre end før i tiden. Så hvorfor blive hængende i 
middelalderens ikke dyrevenlige traditioner.

Vorbasse hestemarked

Det var en usædvanlig varm sommer i 2014. Varmt var det 
også, da nyt Hesteliv besøgte Vorbasse marked i juli 2014. 
Hestene stod bundet til bommene uden mulighed for at 
gå i skygge for den bagende sol, der brændte fra tidlig 
morgen til sen aften. Mange af hestene stod helt slukkede 
i øjnene i varmen uden mulighed for at slippe væk.

Markedsstyrelsen gjorde opmærksomme på over højt-
taleren, at det var vigtigt, at dyrene fik vand og skygge. 
Det var næsten en joke, for der var absolut ingen skygge 
på pladsen. Alle heste på sådan et marked er prisgivet 
og at handle dyr på denne måde er så middelalderligt. 
Det er ikke normal handel. Det er et show mellem heste-
handlerne. Det er en skamplet, at Danmark endnu ikke er 
rykket videre og har fået det forbudt. Dyrene – heste som 
kaniner, hundehvalpe, kattekillinger og høns – bør blive 
hjemme i de kendte rammer, hvor de kan bevæge sig 
rundt og søge ly for regn eller bagende sol. 

Hopper og hingste stod 
så tæt, at hingstene uden 
videre kunne bedække 
hopperne. Heste stod 
frustreret og vrinskede eller 
skrabede i jorden. Mange 
af dem var bundet alt for 
tæt, så der kom farlige 
situationer, hvor panikslag-
ne heste prøvede at rive 
sig løs. I stedet skar nylon-
rebene sig ind i halsen på 
dem. 

Der var et føl på markedet, som var knap en uge gammelt. 
Hvad ligner det ?

Hvem skal man vælge, hvis man kun kan hjælpe en? 
Prestige stod trist og sørgmodig i varmen. Nogle 
appellerer mere til én end andre om hjælp. Det gjorde 
Prestige. Det er svært at vælge en, når man gerne vil 
hjælpe dem alle. Vi frikøbte Prestige for at sætte fokus på 
hestemarkederne. Vi købte hende til eksportslagtepris, så 
hun var klar til at ryge videre – ingen tvivl om det. Hun var 
heldig! De heste, der ikke bliver solgt, kommer på næste 
hestemarked eller ryger på den næste slagtetransport til 
udlandet. Vi kunne genkende flere heste, der havde været 
på Salten marked og Dalager marked.

Prestige havde det flotte navn 
De busies Prestige og havde 
stamtavle. Vi tænkte at nogen 
måtte da kende til hende og 
efterlyste hende på facebook. 
Der gik heller ikke længe, før 
vi fik svar. Prestige havde boet 
hos en familie, hvor hun havde 
haft det godt og fået et føl. 
Pga. manglende tid valgte de 
at sælge hende, da hun var 6 
år, og var meget kritiske med, 

hvem der kunne købe hende. De troede hun havde fået 
det perfekte hjem, men få måneder senere ser de vores 
efterlysning. Pigen, der havde købt Prestige, kunne ikke 
håndtere hende, da hun skulle tilrides og valgte derfor at 
sælge Prestige til en hestehandler. Derved endte hun på 
hestemarkedet.

Vi faldt også for en tynd hoppe med et 14 dages gammel 
føl ved sin side. Vi genkendte hende som hesten i lastbilen 
på Dalager marked, hvor hun må have været højdrægtig. 
Hoppen stod bundet til en pæl med sit føl løs ved siden. 

Vi hørte at føllet var blevet viklet ind i hoppens reb og tæt på 
at bliv kvalt. Til alt held var der en forbipasserende, der reage-
rede hurtigt og fik føllet skåret fri.

Vi ville gerne købe hende med hjem, da hun så ud til 
virkelig at trænge til noget hjælp. Men da vi gik hen for at 
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spørge til hende, var hun solgt. Med nogen hjælp fandt vi 
dog frem til hende hos en hestehandler, hvor vi kørte ned 
og købte hende og hendes lille føl. 

Hoppen hed Hope og føllet døbte vi Happy, for da han 
kom ud på vores store, grønne mark, lavede han et par 
små hop og så så glad og begejstret ud. Det var nok første 
gang, han havde oplevet den frihed.

Hope er kommet til at se rigtig fin ud og er i en god huld 
nu. Happy er blevet 7 måneder og er vokset rigtig meget. 
Han er en glad, sød og fræk lille hingstemand.

Vi glæder os til at lukke ham ud i vores store hesteflok til 
sommer.

Egeskov marked og Lady Kate

nyt hesteliv var på Egeskov hestemarked den 17. septem-
ber 2014. Igen i år var der ikke mange heste at finde. Der 
var ca. 25 heste og ponyer. Politiet stod ved indgangen fra 
morgenstunden og tog imod alle, der bragte dyr til mar-
kedet. Derfor kommer der ikke så mange mere på Egeskov, 
hvilket vi kun ser som en positiv udvikling. Desværre er 
de dårlige heste der stadig. De kommer bare ikke frem til 
markedet mere.

At dyrene er utrygge og bange så vi på Egeskov marked i 
år. Og det kunne let være gået meget galt. En stor Clydes-
dale blev bange og rev sig løs. Den knækkede en grime 
midt over. Den løb efterfølgende skrækslagen rundt på 
markedspladsen og var svær at indfange. Den blev ind-
fanget ved hjælp af en anden hest og med tove blev den 
gennet op i lastbilen, hvor den blev tøjret. Vi har set flere 
episoder af denne type på tidligere markeder hos heste-
handlerne. 

Monument Lady Kate – indfanget og på vej op i lastbilen

Vi ønskede at hjælpe denne hest og frikøbte den fra heste-
handlerne. Hun har absolut ingen tillid til mennesker. 

Hun er sød og nysgerrig men samtidig rigtig bange. Der 
går lang tid, før hun genvinder tilliden til mennesker. Vi 
kan næsten ikke lokke hende med mad. Den mindste 
bevægelse fra vores hænder, så er hun væk. Hun hedder 

Monument Lady Kate, er født i 2005 i Irland. Passet er 
stemplet i Holland, og så er der ikke flere oplysninger.

Lady Kate er dog kommet langt siden vi købte hende. Hun 
nyder at komme ind og gumle på wrap og står ivrigt og 
venter på, at der bliver fodret, med højt løftet hoved, og 
øjne der spiller. Det er rigtig dejligt at se.

En anden hest, som vi også havde ondt af, var en lidt tynd 
og muskelfattig Cremello hoppe. Senere på dagen fandt vi 
ud af at den havde tilhørt en dame, som havde solgt den 
til en sød pige, og hun forventede, den stadig var i pigens 
varetægt. Denne hoppe blev ikke købt og blev kørt tilbage 
med hestehandleren. Vi ville rigtig gerne have hjulpet 
denne hoppe også, men det står vores midler desværre 
ikke til.

Det var næsten den samme historie som Prestige, som vi 
købte på Vorbasse marked. Hun var også blevet solgt til en 
pige, som skulle have den som sin ridehest. Der var endda 
lavet en aftale om tilbagekøbsret, men den fungerede ikke. 
Pigen magtede ikke hesten og solgte den til en hestehand-
ler, og så kan de ende ude på markederne og i værste fald 
komme på slagtetransporterne til Sydeuropa, Polen eller 
andre destinationer. Sælg derfor aldrig din hest, hvis du 
har den kær. Der er ingen garantier!

Vi har senere fået at vide, at Cremelloen blev købt af en pige, 
som Cremelloens gamle ejer kom i kontakt med, så hun nu 
kan besøge sin gamle hest og følge, at den har det godt.

Frivillige

Har du tid til at hjælpe os på frivillig basis, så har vi 
masser af ting, som du kan hjælpe os med, bl.a.

•	 Strigle og plejeopgaver
•	 Gå ture med vores ponyer
•	 Motionere og lege med nogle af dem
•	 Kontorprojekter til både regnskab, markedsføring, 

fundraising, undervisning og meget mere. 

Ring til Janne Junker og hør mere,  
tlf. 26 35 58 65.
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NH Lady Glenns historie

– fra hestemarked til hestemarked 

Lady Glenns historie hos nyt Hesteliv startede allerede på 
Salten hestemarked i juni 2014. Her så vi hende stå bundet 
til en lastbil. Hun så trist ud og havde en meget forbrændt 
mule. Inden vi fik spurgt mere ind til hende hos heste-
handleren, var han kørt med hende.

 
Glenn på Salten hestemarked

Ca. en måned efter så vi igen Glenn på Vorbasse marked. 
Hun er let genkendelig med en stor hvirvel på det ene 
ben. Hestehandleren fortalte os, at hun var en Clydesdale, 
og at hun både var tilkørt og tilredet. Hestehandleren for-
langte 10.000 kr. for hende. Det er rigtig svært hver eneste 
gang at skulle vælge en hest, for alle heste på disse marke-
der ”skriger” om hjælp. Vi ville gerne redde dem alle, men 
det blev desværre ikke til Glenn denne gang.

Glenn på Vorbasse marked

Vi talte meget om Glenn på nyt Hesteliv og fortalte om 
hende til en af vores livreddere. Han eftersøgte hende 
og det lykkedes ham at finde hende på Hestegalleri.dk, 
hvor hun stod til salg. Det viste sig, at der var en anden, 

som havde haft samme medlidenhed med hende og købt 
hende fra Vilssund hestemarked. Hun var meget glad for 
Glenn, men ønskede af personlige grunde at skille sig af 
med hende. Hun ønskede dog for Glenn, at det skulle 
være den rigtige familie.

Vi havde ikke midlerne til at købe hende, men det gjorde 
2 af vores livreddere – Thomas og Dennis. De købte hende 
og overdrog hende til nyt Hesteliv. Vi var rigtig glade for, 
at Lady Glenn skulle have det velfortjente otium, som hun 
i den grad fortjente og ikke længere skulle være kastebold 
mellem hestehandlere og hestemarkeder. Det var slut nu. 
Desværre viste det sig, at Glenn havde meget slemme 
hove og mange smerter i hovene. Hverken smed eller 
dyrlæger kunne helbrede eller holde smerterne nede for 
Glenn. Glenn fik 3 måneder hos Thomas og Dennis og fik 
en værdig afslutning. Glenn knyttede sig meget til Thomas 
og omvendt.  

Glenn hos Thomas og Dennis

Thomas fandt ud af, at Lady Glenn kom fra Holland. Vi ved 
ikke, om hun var født der eller var importeret via Holland, 
da mange af de Clydesdales, vi er løbet ind i, kommer fra 
Irland og importeres via Holland, deriblandt vores Lady 
Kate, som også blev købt Egeskov Marked.
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Karano – en familieplejehest
af Anna Maria Olsen

Karano har fået sin første roset! Hvordan er 
det gået til?

Ja, for at forklare det, skal vi skrue tiden lidt tilbage til som-
meren 2014.

I sommers fik min distancehest diagnosen kronisk bronkitis 
og jeg begyndte at se mig om efter andet ”arbejde” vi 
kunne udføre sammen, som vi begge kunne nyde, da de 
længere distancer ikke længere var noget vi kunne stræbe 
efter.

Vi kastede os over bidløs ridning og disciplinerne jordar-
bejde og agility, og min hoppe Bellis viste sig at være rigtig 
dygtig til det hele.

Evnerne skulle afprøves og valget faldt på debut til nyt 
Hestelivs stævne d. 8.juni, hvor vi deltog i 4 klasser.

Stævnet var en succes med hyggelig stemning, rare men-
nesker, og 3 placeringer til min ”blomstermule”, og  jeg 
fik blod på tanden for at arbejde videre indenfor DHE-regi 
med jordarbejde, løsarbejde og den  bidløse ridning.

Vi besøgte efterfølgende nyt Hesteliv nogle gange for 
at finde den helt perfekte hest, der ville kunne passe ind 
i vores hesteflok, men også samtidig skulle kunne være 
selskabshest og legeonkel for vores følbasse fra juni 2014, 
samt kunne bruges til lidt jordarbejde.

Kærligheden faldt på Karano en vallak på 4 år, som gik lige 
i hjertet, og viste stort potentiale for samarbejde allerede 
ved første møde. 

Karano er en smuk broget hest, som skulle have været 
tidligere ejers dressurhest, men grundet forandringer i 

nakkehvirvlerne, erkendt under tilridningen, blev han af 
dyrlægen dømt til aflivning.

Tidligere ejer kunne ikke bære tanken om at aflive en ellers 
velfungerende 4-års bare fordi den ikke kunne rides, så 
de kontaktede nyt Hesteliv for at få ham formidlet til en 
plejefamilie, der kunne få glæde af ham.

I september blev det så en realitet. Vi blev godkendt som 
plejefamilie for Karano og fik ham hjem. 

Karano

Han faldt hurtigt og godt ind i flokken, og en basal let 
træning blev påbegyndt. Ikke meget, for alt var stadig nyt, 
men han er en lærenem hest, der vil gøre (næsten) alt for 
at få ros, så træningen skred hurtigt fremad.

Evnerne skulle afprøves i oktober til et stævne i Ribe, altså 
blot en måned efter at vi var blevet plejefamilie for ham. 
Han var bare en stjerne. Han tog det hele cool, både trans-
porten, stævnesituationen og selve klassen vi var tilmeldt.

Vi deltog kun i en enkelt intro-klasse, indenfor jordarbejde, 
for ikke at presse ham for meget. Planen var at prøve af, 
hvordan han ville tage det. Han klarede sig flot, fik ros af 
dommeren, og viste at han har talent indenfor denne type 
af stævner.

Det er i hvert fald ikke sidste gang, vi tager ham med til et 
stævne/træf.

Godt Nytår til alle og på gensyn i sæson 2015.

Anna Maria Olsen
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Lederskab – Hvem bestemmer 
hvor skabet skal stå?
af Marianne Florman /Vejen til hestens hjerte – og dit eget!

I de fleste traditionelle ride lektioner vil man høre undervi-
seren sige: “Vis hesten hvem der bestemmer”. I de fleste 
natural horsemanship retninger vil man høre: “Du skal 
være hestens naturlige leder.” Nogle mener at den der 
bestemmer - er den der flytter den anden. Nogle siger at 
det er bedre at være en klog træner end at være en stærk 
træner. Andre vil mene at det er klogere at tage lederska-
bet over situationen i stedet for over hesten – men hvad er 
egentlig et godt lederskab?

Kraftfuld og kærlig 
På stort set alle mine kurser kommer der mennesker  der 
gerne vil være ligeværdige og kærlige i omgangen med 
deres heste. Men de ved simpelthen ikke hvordan de 
skal gøre det. De har ikke lyst til at være hårdhændet ved 
deres heste og bliver i stedet uklare, ugennemsigtige og 
utydelige. Resultater er heste der er uopmærksomme og 
masende, små nappende og usikre, hvilket gør mennesket 
enten irriteret, vred, opgivende og/eller usikker. Alt i alt en 
rigtig dårlig cocktail når man har med et flugtdyr at gøre 
på mellem 300 – 800 kg.

Nogle mener at det er med heste som med børn – at vi 
skal være de voksne og tage ansvar for situationen, at vi 
skal have en plan, at det er vores ansvar at nå i mål, at vi 
skal være konsekvente og forudsigelige. Kort sagt at vi skal 
vide hvor skabet skal stå!

Men jeg vil gerne se lederskabet fra en helt anden vinkel. 
Jeg vil gerne at hele vores lederskab kunne udspringe af en 
dybtfølt kærlighed til livet, til os selv, til det væsen vi står 
overfor. Når mine kursister lader sig mase, bide og træde 
på af en tung hest, udspringer det efter min bedste over-
bevisning af, at det menneske ikke ærer sig selv. 

For hvis du elsker og ærer dig selv vil du til enhver tid for-
vente at også alle andre ærer dig. Hvis du elsker dig selv og 

nogen vader ind over dine personlige grænser vil du blive 
meget overrasket – og med stor kærlighed sige: ”nej tak!”

Men hvis du derimod ikke elsker og ærer dig selv og 
nogen træder over din grænse, vil du blive vred eller usik-
ker og du ville enten ikke vide hvad du skal stille op og 
trække dig, eller du vil med stor vrede flytte den anden og 
skælde ud.

Med andre ord, så har de fleste oplevet at hvis man skal 
sætte sig igennem, hvis man skal være kraftfuld så må man 
skrue sig op og tale med store bogstaver. Vi har nemlig 
ikke lært at være kærlige og kraftfulde. Vi har meget svært 
ved – med stor kraft, fra kærlighed at råbe med et kærligt 
smil: ”Nej Tak”! Hvis vi forsøger virker det ofte både klun-
tet og utroværdigt. For de fleste tror at hvis vi skal komme 
fra kærlighed, så bliver vi svage og vattede og er uden 
respekt. Vi har lært at kærlighed er for tøser og hvis vi skal 
være troværdige ledere, så skal vi vise det ved at fortælle 
hvor skabet skal stå!

En troværdig leder 
Jeg kom ud til en ung pige som havde problemer med sin 
meget store unghest på 4 år. Han var utrolig bange for 
alting. Han var forsøgt tilredet hos en professionel, men 
han var meget utilregnelig, skræmt og svær at håndtere 
for både de professionelle og den ellers meget rutinerede 
unge pige. 

Pigen havde haft hesten i 1 ½ år og forholdet blev mere 
og mere præget af vrede og frustrationer. Det som skulle 
være en ny god legekammerat, var blevet til en daglig 
overtalelse til overhovedet at tage ham ud, fordi han 
kunne finde på at stikke af, stejle eller bare være totalt uop-
mærksom på pigen fordi han havde så travlt med at lytte 
til alle de ting der skete omkring ham. Han gik meget tæt 
på pigen og hun blev nervøs for om han skulle løbe hende 
ned eller løbe væk. Han små nappede, og bed hende ofte 
når de vær tæt på og selvom hun blev ved med at flytte 
ham, så holdt det ikke op. Hun var ved at blive vanvittig 
og blev ofte vred på ham.

De fleste ville begynde at træne hesten, opdrage på ham, 
tilvænne ham de farlige ting og håbe på det over tid blev 
bedre. Men jeg så en stor dejlig, kærlig, legesyg hest der 
var utrolig sensitiv for lyde, lugte, bevægelser – men også 
for kærlighed.

Vi arbejdede derfor på at pigen fandt ind til sin egen kær-
lighed, fandt ind til det sted i hende selv hvor verden er 
et trygt og tillidsfuldt sted at være – og så bad jeg hende 
invitere hendes hest til at være sammen med hende fra 
det sted. Jeg bad hende ære sig selv. Det blev en skelsæt-
tende formiddag for dem begge. Hesten faldt til ro, fulgte 
hende overalt, lyttede til hende – og pigens smil var ikke til 
at tage fejl af.

Den der viser vejen! 
Hvordan skulle denne unge hest, der selv var usikker på 
verden kunne følge en pige der nok var en dygtig rytter, 
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men hun var også usikker, bange og vred. hesten havde 
stort set ikke andre muligheder end at væres som den var. 
Men ved at gøre pigen opmærksom på at hvis hun fra 
stor kærlighed kunne være sammen med hesten – så ville 
hun være den troværdige leder han havde ledt efter. Hun 
behøvede ikke længere korrigere, træne, rette, bestemme. 
Hun tilbød sit hjerte, sin kærlighed og viste ham vejen – og 
han valgte at gå med! Han mærkede kraftfuld kærlighed 
og en der viste vejen.

At se lederskabet fra bunden af sit hjerte og begynde at 
lege, træne, anvise og hjælpe sin hest fra dette sted – giver 
både god mening, god relation, god ridning, god karma 
og gode resultater.

Hvis du er interesseret i et ligeværdigt, kraftfuldt og kærligt 
forhold til dig selv og din hest, så er du velkommen på et 
af mine mange kurser rundt om i landet og på Ellevegår-
den på Møn hvor jeg holder til. 

Jeg afholder både kurser, workshop og foredrag. Se mere på 
florman.dk du kan kontakte mig på marianne@florman.dk

Hesten som sjælens spejl
af Birgitte Clausen

Gennem mine år som ridelærer og hestetræner har jeg 
bemærket, at heste altid får følelser frem i det menneske, 
de arbejder med. Hele det følelsesmæssige spektrum bliver 
repræsenteret, fra angst og vrede til kærlighed og ydmyg-
hed. Det interessante er, at hestene altid på deres egen 
måde spejler disse følelser hos mennesket, som de højsen-
sitive hjertedyr de er.

Når en rytter har problemer 
med en hest, handler det 
stort set altid om noget i ryt-
teren selv. Ganske ofte har jeg 
oplevet, at det kan være angst 
for tab af kontrol, eller en 
skræk for at sætte sin mening 
igennem. Da jeg for nogle år 
siden blev uddannet psykote-
rapeut, fik jeg lyst til at bruge 
denne spejlingsmekanisme. 
De mønstre vi ryger ind i, når 
vi kommunikerer med heste, 
er de samme mønstre, vi 
oplever i alle vores relationer.

Jeg har gennem de seneste år af holdt kurser i indre leder-
skab sammen med psykoterapeut Claus Verner Nielsen 
og mine heste. Kurset henvender sig til alle, både de der 
er vant til heste, og de der aldrig har været i nærheden af 
dem før. Fokus i løbet af kurset ligger på deltagerne, og 
hvad der sker i dem, når de skaber kontakt til en hest. Kan 
der skabes kontakt? Hvad ligger der i vejen for kontakten? 
Hvilke følelser/reaktioner kommer i spil? Hvordan reagerer 

hesten på mennesket? 
Hvilke forventninger har vi 
til vores egen præstation? 
Min erfaring er, at denne 
måde at arbejde med sig 
selv, bliver langt mere 
intens i og med, at heste-
nes tilstedeværelse gør 
oplevelsen klar og skarp. 

Jeg oplever ofte, at heste-
ne ignorer eller afviser  
mennesker, når de ikke 
agerer i overensstemmelse 
med deres indre tilstand, 
når mennesket ikke er 
autentisk. Til gengæld trækker hestene til, når et menneske 
står i fuld kontakt med sig selv og i accept af den indre 
tilstand, uanset hvad den end måtte være.

Som et eksempel fra et kursus var der en kvinde, der slet 
ikke kunne få kontakt med den hest, hun skulle arbejde 
sammen med. Hun forsøgte flere gange at få hestens 
opmærksomhed men gav hurtigt op, og hesten løb hele 
tiden i den modsatte retning. Hun mærkede hurtigt og 
tydeligt en stor frustration. Opgivelsen var et gennemgå-
ende tema i hendes liv, og idet hun erkendte og mærkede 
sorgen over, at hun i alt for mange år havde tilsidesat sig 
selv og igen og igen opgivet sine egne ønsker, kom hesten 
straks hen og lagde sit hoved tæt ind til hendes bryst. 
Kvinden mærkede og besluttede i det øjeblik, at det var tid 
til en ændring. 

Det er altid meget rørende og berigende at være med til 
disse hestemøder. Hestene er altid oplagte og interesse-
rede i at gå ind i kontakten med os. 2 af mine heste har jeg 
haft fornøjelsen af i over 20 år, men bliver gang på gang 
overrasket over deres forskellige måder at spejle de kursi-
ster, de møder og den dybe effekt det kan have, og jeg 
glæder mig over at have så fantastiske læremestre i mit liv.

Med kærlig hilsen Birgitte Clausen

Læs mere om Birgitte Clausen og de kurser hun tilbyder på 
www.horsecontact.dk
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At være hingst  

Hingste er utrolig flotte, og jeg kan sagtens forstå og se, 
hvorfor billedet af en flot og kraftfuld hingst inde i os, 
giver den fascination. Da jeg var meget ung slugte jeg alle 
bøgerne ”Den sorte hingst”, og ønskede mig også sådan 
en flot hingst. Der er noget helt unikt ved at kigge på disse 
smukke dyr. Men i det store og hele lever de fleste hingste 
et ensomt og kedeligt liv, fordi de oftest må isoleres. 

Hingste er ligeså sociale dyr som hopper og vallakker. 
Derfor er det synd, når de bliver udelukket for fællesska-
bet. Hingste kan gå godt med vallakker, men i samme 
øjeblik, der er en hoppe i nærheden, så går hingstehormo-
nerne i gang, og hingsten begynder at slås med de andre 
heste. Det kan være rigtig svært at holde en hingst, især 
når dens naturlige liv varetages af mennesker. Da hestene i 
Danmark ikke kan leve naturligt, men ”opbevares” af men-
nesker, er det nok mest fornuftigt at kastrere dem. Som 
hingst er det helt sikkert ikke sjovt at blive kastreret, men 
i det lange løb får de et bedre hesteliv, end vi kan tilbyde 
dem, hvis de forbliver hingste. Både foldmæssigt, ride-
mæssigt og flokmæssigt.

Set ud fra et dyreværnsmæssigt synspunkt, burde man kun 
bevare hingste, hvis man har et seriøst avlsarbejde. 

På dyreværnssager har hingste ikke mange chancer. De 
bliver ofte aflivet. Ingen vil have dem, for det er dyrt og 
besværligt at have hingstene, og det tager noget tid (3-12 
mdr.) før de har en vallakadfærd, efter de er blevet kastre-
ret.

Shetlandsponyer har i forvejen ingen værdi, fordi der er 
så mange af dem. Når avlen ikke styres, ender det ofte i 
indavl, hvilket kan forårsage deformiteter og resulterer ofte 
med en aflivning.

Janne Junker

Familiepleje koncept og 
procedure

Plejefamilier er en af grundstenene hos nyt Hesteliv. Der 
er konstant pres på internatet for at modtage flere heste. 
Hvis nyt Hesteliv fortsat skal hjælpe heste, er der behov for 
plejefamilier, der giver nyt Hestelivs heste en ny familie – 
forhåbentlig resten af deres tid.

Aktuelt er 48 heste anbragt i plejefamilie.

Plejefamilier er familier, der godkendes af nyt Hesteliv. Vi 
bruger meget tid på at finde det rigtige match mellem 
hest og familie. 

Mange familier vælges fra – oftest pga. manglende fold-
areal, men også hestekundskaber og indstilling til hesten 
vurderes. Flere har været af den misopfattelse, at man 
blot kan vælge en hest hos nyt Hesteliv, som hvis man var 
gået til en hestehandler. Sådan foregår det ikke. Det er en 
proces, hvor familierne nøje udvælges. Vores ønske er at 
finde en familie, hvor vi tror, at hesten vil trives resten af 
dens tid. Derfor bruger vi lang tid på denne proces.

Inden hesten anbringes, besøges familien af en af nyt 
Hestelivs livreddere, som hjælper os i hele landet.  

Såfremt familien godkendes, laves en kontrakt, hvor det 
fremgår, at plejefamilien har hesten som deres egen under 
de forudsætninger, de har fået den anbragt på. Flere af 
hestene har skavanker med i bagagen, der begrænser 
deres brug. Langt størstedelen af nyt Hestelivs heste i pleje-
familier fungerer som hygge/selskabsheste og må ikke rides.

Familien betaler et engangsbeløb for hesten. Det er et 
såkaldt formidlingsgebyr, som betales som en støtte til det 
arbejde nyt Hesteliv laver – og som en støtte til de heste, 
der fortsat er tilbage. Det er altså ikke en salgspris, da nyt 
Hesteliv aldrig sælger heste. Vi beholder ejerskabet af dem 
til evig tid. Dette for at sikre hestene mod videresalg . Hvis 
familien ikke længere kan have hesten, tager nyt Hesteliv 
den altid retur. Hvis familien skulle misligholde kontrakten 
kan hesten altid hentes tilbage til nyt Hesteliv. 

Det er heldigvis sjældent, at vi får heste retur, men når det 
sker, er det ofte grundet sygdom, dødsfald eller økonomi 
hos plejefamilien. Noget ingen af os kan gardere os imod. 

Vores livreddere kommer på jævnlige besøg hos hestene 
for at sikre, at de fortsat har det godt. 

Vi hjælper mange forskellige heste. Heste fra dyreværns-
sager, men også heste, der ejes af helt almindelige men-
nesker, der af den ene eller anden grund ikke længere kan 
have deres hest. 

Hvis man ønsker sin hest formidlet eller overtaget af nyt 
Hesteliv, må man være med til at betale nogle af omkost-
ningerne. Mange er uforstående overfor, at de skal betale 
for at komme af med deres hest. Nyt Hesteliv har de 
samme udgifter til hestene som alle andre – blot ganget 
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med aktuelt 86 stk. Vi skal også betale for foder, hø, 
dyrlæge og smed. Mange af de heste, som kommer til nyt 
Hesteliv er her mange år – og nogle kommer aldrig videre. 

Vi har brug for mange plejefamilier til at hjælpe hestene. 
Vi er meget taknemmelige for alle dem vi har – og håber 
på at finde endnu flere til vores mange nuværende og 
fremtidige heste.

Who are the Kings and Queens 
of the horse world?
af Adam McShane

Horse owners, for the most part, are oblivious to the fact 
that they hold all the cards in the horse world. They are 
the balance of power in this industry.

Horse owners, care for, cry for, protect and pay for their 
horses. It is the horse owners’ final word that matters for 
the horse. For it is an owners nod that gives a horse a new 
farrier, vet treatment, new fence, different hay, a blanket, 
or a new field of grass.

Despite of these things listed above, owners have some-
times accepted less than best practice from farriers, vets, 
hay farmers and seed producers. As an example I’ll expand 
on hoof care practices because its my field. 

As a hoof care provider, I have a motto that no horse will 
leave my care in a worse state than I have found the horse. 
This means the horse must be in an equal to or better 
condition after I leave the stables. For so many owners the 
idea that horse’s feet are sore for a few days after the far-
rier has been, is widely accepted.  

I can guarantee you that if the horse is tender footed after 
the farrier has visited, they have done a less than best job. 
For certain.  

Would a house owner accept a dripping tap after the 
plumber has visited?  

Would a car owner accept an oil leak after the mechanic 
has fixed the car?

Should a horse owner accept tender feet after a farriers’ 
visit, when they were not tender before the visit?

What often happens is a horse sole is cut too much, it 
takes 6 weeks to heal, and by the time the farrier comes 
for the next visit the horse is just becoming right and is 
then cut again.  This practice has happened for years for 
some owners. If this practice is happening to you right 
now, I suggest as an owner you step up and claim your 
right for a better job to be done, and stop accepting less 
than average farrier jobs.

Remember the sole is natures protective barrier on the 
bottom of the foot, and nature did not put sole mate-
rial there if it was not strong enough. Let the sole grow, 
become hard, and become calloused. It works.

If this is troubling for the horse at first, a hoof boot when 
riding is helpful. In not much time a thick calloused sole 
will develop that is capable of crushing stone.

Sårpleje hos hest
Af dyrlæge Brian Mossin, Equidoc Hestepraksis

Som følge af hestens størrelse og natur, er de disponerede 
for at erhverve sig større eller mindre sår.

Generelt: 
Heste er naturligt nysgerrige med et veludviklet flugtre-
spons. Som følge af deres størrelse, synes heste at være 
hyppigt udsatte for at pådrage sig skader, hvilket medfører 
at mindre såvel som større sårskader relativt hyppigt ses 
på disse dyr. Såret på en hest kan være særdeles lumske at 
vurdere . Store sår med udtalt blødning synes indlednings-
vis værre, end de er, specielt hvis de kun involverer over-
fladiske anatomiske strukturer. Derimod kan små sår over, 
eller i nærheden af led og seneskeder indledningsvis syne 
af ingenting, uden blødning eller voldsomt traumatiseret 
væv, men efter lidt tid vise sig at være meget alvorlige, 
intensivt behandlingskrævende og omkostningstunge at 
håndtere, som følge af risikoen for at led og seneskeder 
kan blive sæde for potentielt invaliderende bakterielle 
infektioner. Almindelige sårtyper som rammer en hest 
inkluderer stik- og punktsår, hudafskrabninger og revne 
sår, samt knusninger/trykninger.

Vær forberedt: 
Skal man kunne yde kompetent førstehjælp til den tilska-
dekomne hest, da skal man have en fuldt udstyret før-
stehjælpstaske i stalden. Basis-førstehjælpstasken kan for 
eksempel inkludere:

•	Et	rent	håndklæde	for	at	forhindre	at	såret	bliver	mere	
forurenet, eller til at bruges som kompres til stopning af 
voldsomme blødninger.
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•	Fleksibel,	selvklæbende	bandager	(eks.vis	Vet-Wrap,	Vet-
Flex el. lign.), eller staldbandager til at holde håndklædet 
på plads over såret.

•	Lommelygte	så	såret	kan	undersøges	også	under	dårlige	
lysforhold.

•	Bandagesaks.

•	Digitalt	termometer	og	stetoskop	(til	at	monitorere	
hestens vitale tegn).

•	Dyrlægens	kontaktoplysninger,	herunder	telefonnum-
mer, og

•	Kontaktoplysninger	på	staldens	hesteejere,	så	disse	kan	
kontaktes hvis ejeren af den tilskadekomne hest ikke er 
til stede i stalden (alternativt bruges på mange opstald-
ningssteder at ejers navn og mobilnr. kan findes på 
hestens boksdør).

En liste over opdaterede vaccinationsoplysninger bør også 
være tilgængelig, da ikke alle heste vaccineres regelmæs-
sigt og derfor kan være i risiko for at få stivkrampe i forbin-
delse med sår. De vacciner der for nuværende bruges til 
heste vaccinerer også mod stivkrampe, men denne holder 
som regel kun op til ét år fra vaccineringsdato. Kan vacci-
nationsoplysningerne ikke forelægges dyrlægen, er denne 
nødt til at administre stivkrampeserum for en sikkerheds 
skyld, for at sikre hesten mod denne fare, der er allesteds-
nærværende.

Vær bekendt med din hests normale adfærd, hjerte- og 
vejrtrækningsfrekvens,  så du er i stand til at vurdere 
hestens almenbefindende, når du er i tvivl om der er pro-
blemer med den. 

Den umiddelbare førstehjælp:
•	Bevar	roen.

•	Placer	hesten	i	rolige	omgivelser	(med	mindre	den	tilsy-
neladende har været så uheldig at brække benet, hvor 
den ikke bør flyttes før dyrlægen er ankommet) med 
gode lysforhold for at vurdere skadens omfang og for at 
STOPPE ULYKKEN. 

•	Vær	forsigtig,	men	rolig	og	fattet	i	håndteringen	af	din	
hest, da den kan være voldsomt smertepåvirket, angst 
og derfor selv om den normalt er den roligste hest i 
verden, kan handle helt uforudsigeligt ved selv små 
påvirkninger.

•	Påfør	direkte	tryk	på	sår	med	arterielt	pulserende	
blødning, eller ved diffuse voldsomme veneblødninger, 
under anvendelse af et rent eller et sterilt håndklæde for 
at stoppe, eller sænke blødningshastigheden til dyrlæ-
gen ankommer.

•	Undgå	at	tørre	blod	af	fra	såret,	da	det	blot	øger	trau-
matiseringen af såret og risikoen for forurening med 
tiltagende infektionsrisiko som mulig konsekvens.

•	Undgå	at	bruge	bomuld	eller	uldprodukter,	eller	påføre	
væsker, sprays, pudder, andre hudprodukter, eller anti-

septiske væsker/sprays mv. Det anbefales heller ikke at 
lægge en "årepresse", eller at skylle såret med en vand-
slange. Især sidstnævnte er som ved gentagne aftør-
ringer være med til at øge infektionsrisikoen ved bl.a. at 
føre fremmedlegemer dybere ind i såret, hvilket i sidste 
ende forsinker sårhelingen.

•	Keep	it	simple	-	Less	is	More:	Påfør	et	konstant	tryk	med	
et rent håndklæde og forsøg at holde hesten i ro.

•	Når	blødningen	er	under	kontrol	kan	man	derefter	
undersøge hesten for yderligere sår, da det altid er de 
store blødende sår man fokuserer på, mens de mere 
diskrete sår, der sidder over eller omkring led let kan 
overses i den indledende fase.

Tilkald dyrlægen 
En overfladisk hudafskrabning med en "lav-risikoplacering" 
på hestens krop eller lemmer skal ikke nødvendigvis 
medføre et dyrlægebesøg søndag eftermiddag, med 
mindre hesten er tydeligt smertepåvirket. De fleste sår vil 
dog gennemgå en hurtigere heling, hvis det underkastes 
en professionel evaluering (jo tidligere, des bedre). Dette 
gælder især for følgende sår:

•	Sår	der	gennemtrænger	hud	og	underhud.

•	Sår	i	nærheden	af	led,	seneskeder	og	slimsække	

•	Sår	på	lemmerne	under	niveau	af	forknæ	og	haser.

•	Svært	forurenede	sår	med	vævstab	og	tydelig	forurening	
(bør ikke skylles !).

•	Stiksår.

•	Profus	/	voldsom	blødning	er	endnu	en	indikation	for	
at dyrlægen bør tilkaldes hurtigst muligt. Med "profus" 
blødning menes en blødning hvor et stort blodvolumen 
tabes. Heste på 500 kg lgv. har ca. 40-45 L blod i sig og 
kan klare at miste ca. 10 og stadig overleve (med intensiv 
behandling). For selv den rutinerede hesteejer, vil selv 
en moderat mængde blod virke "profus", men tænker 
man på en halv spand blod, sætter det tingene lidt i 
perspektiv.

Ikke alle sår kræver at blive syet, men som udgangspunkt 
vil det forkorte helingsforløbet og ved hudgennemtræn-
gende dybe sår findes der efter grundig kirurgisk oprens-
ning, ingen bedre bandage på såret, end ’hesten selv’. Tag 
evt. et veloplyst, skarpt billede af såret og dets omgivelser 
og send dette til din dyrlæge før du ringer for rådgivning 
omkring den videre behandling. 
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Kend din hest
Af dyrlæge Brian Mossin, Equidoc Hestepraksis

– En hverdagshistorie med opfordring fra 
dyrlægen

En af mine kunder ringede for nylig til mig i vagten, da 
hendes hest var appetitløs og almenpåvirket. Den lå også 
mere ned end hvad den plejede. Hun regnede med at 
hesten havde en let gang kolik og hun konkluderede at lidt 
smertestillende medicin kunne løse problemet. 

Ved et tidligere besøg havde jeg ordineret smertestillende 
medicin til en anden hest grundet halthed og dette havde 
hun en rest liggende af og hun spurgte om hun kunne 
give hesten lidt af denne medicin, da det jo ’næsten altid’ 
var det som en kolikundersøgelse endte ud med; nemlig 
behandling med ’smertestillende medicin’. 

Kunden er en ’solid hesteperson’  som havde set mig 
gennemføre flere kolikundersøgelser og jeg kunne uden 
besvær fornemme, at et vagtbesøg ikke stod højt på 
hendes ønskeliste efter en uheldig periode med for mange 
syge heste. Jeg bad hende om at gennemføre et par sup-
plerende test af hesten. Konklusionen efter hun havde 
lyttet til hestens mave (lyskeregion), testet hesten kapillær-
fyldningstid og hudelasticitet, samt målt hestens tempe-
ratur var klar: Det var en hest, som skulle tilses hurtigst 
muligt. 

Hesten der var let dehydreret med diskrete shocksympto-

mer, var intensivt behandlingskrævende og en enkelt dosis 
smertestillende medicin, ville med stor sandsynlighed have 
maskeret symptomerne så længe, at det ville have været 
for sent at gennemføre en effektiv behandling, når først 
symptomerne igen ’brød igennem’. I det pågældende 
tilfælde ville hesten have optaget store mængder ’affalds-
stoffer’ (endotoxiner) fra tarmen, som ville være blevet 
fatalt beskadiget. 

Den nødvendige behandling  blev dog gennemført og 
hesten fik det godt igen efter et par dage med den rette 
medicin og væsketerapi og selv om omkostningen var 
frustrerende, havde alternativet ikke været at foretrække 
(ejerens ord).

Ejerens evne til at vurdere hestens symptomer var grunden 
til at hesten blev behandlet korrekt i tide. Andre gange har 
lignende samtaler mundet ud i at mit besøg blev udsat til 
førstkommende hverdag, eller helt er undladt, da hesten 
uden en dyrlæges indblanding, klarede skærene selv. 
Grundlaget for dette har hver gang været, at jeg løbende 
har kunnet modtage valide oplysninger fra en hesteejer, 
som havde øvet sig i at undersøge sin egen hest på forskel-
lige tidspunkter af døgnet, når den var rask og rørig.

I det efterfølgende vil jeg beskrive nogle basale, men 
meget væsentlige parametre, som vil give en godt bil-
lede af din hest almentilstand. Dette vil øge din evne til at 
indgå i en løbende dialog med din dyrlæge om din hests 
sundhed, hvilket på sigt vil forbedre dit managementni-
veau omkring din hests sundhed.

Normalværdier for voksne heste i hvile

PARAMETER BETYDNING NORMALE VÆRDIER FAKTORER DER KAN PÅVIRKE 
NORMALE VÆRDIER

Temperatur, 
rektal

Vores bedste indikator for hestens 
kernetemperatur. Den stiger over 
normalt niveau ved betændelse og 
infektion

37,2-38,3 gr Celcius Motionering, stress, miljøets 
temperatur, dækkener

Hjertefrekvens/
puls

En indikator for kredsløbsfunktionen, 
frekvensen stiger ved shock, smerte 
og anæmi. Mål hjerterytmen i venste 
side i gjordlejet ca ud for albuen. Brug 
et stetoskop (kan købes billigt på de 
fleste markeder), eller ved at mærke 
på arterien under kæben

28-44 slag pr minut, med 
en støt, stærk rytme. Tæl 
antallet af hjerteslag over 
15 eller 30 sekunder og 
udregn frekvensen pr 
minut.

Ophidselse, motionering, 
hestens størrelse, alder. Yngre 
og mindre heste har typisk 
højere værdier

Respiratonsrate 
(vejrtræknings-
rate)

En indikator for normal respiratorisk- 
og kredsløbsfunktion. Vejrtræknings-
frekvensen stiger når disse systemer 
fungerer forkert, eller når hesten ople-
ver smerte. Frekvensen måles ved at 
se på flankerne, eller lytte på luftrøret 
med et stetoskop

10-24 vejrtrækninger pr 
minut

Ophidselse, motionering, 
hestens størrelse, alder

Slimhinder 
(gummer)

En indikator for sundt fungerende 
kredsløb. Vurderes ved at tjekke fug-
tighed og farve på mundslimhinden/
gummerne.

Lyserød til bleg lyserød, 
fugtig

Omgivende lys, fodermate-
riale i munden, pigmenterede 
gummer. Kredsløbskollaps/-
påvirkning



Foreningen informerer – 37

PARAMETER BETYDNING NORMALE VÆRDIER FAKTORER DER KAN PÅVIRKE 
NORMALE VÆRDIER

Kapillærfyld-
ningstid

En indikator for blodtrykket / kreds-
løbsfunktionen. 
Den tid det tager for gummerne at 
returnere til lyserød  efter sammen-
trykning med en fingerspids. Tiden 
stiger ved væskemangel, shock og 
blodtab

Et til to sekunder fra man 
slipper trykket på gum-
merne til slimhinden har 
genfundet sin lyserøde 
farve (’den hvide plet’ 
forsvinder)

Omgivende lys, hovedposition.

Kredsløbskollaps/-påvirkning

Væskebalance, 
hudelasticitet

Indikator for hestens væskebalance. 
Træk i huden over skulderen og 
tjek at den glider på plads med det 
samme. Jo længere tid der går fra 
man slipper hudflappen, til den er 
glattet ud, jo større er dehydreringen

Huden bør glide på plads 
på under et sekund

Føl har tendens til reduceret 
hudelasticitet og der kan endvi-
dere observeres race- såvel som 
individforskelle

Tarmlyde En indikator for normal tarmfunktion. 
Tarmlydene mindskes sfa mange 
tilstande som leder til kolik og generel 
sygdom. Høres i fire kvadranter (lyske 
højt og lavt), med stetoskop eller øre

En blanding af gurglende, 
brusende lyde i lyskeregio-
nen mellem lår og bageste 
ribben i begge sider

Hos heste der spiser og drikker, 
eller præsenteres for foder øges 
tarmlydene, mens de reduce-
res hos heste der udsættes for 
stress og faste

Puls i tåregion/
ben

En indikator for betændelsestilstande 
i hoven. Brug fingrene til at mærke 
pulsen i blodkarrene som er placeret 
udvendigt og indvendigt på den 
bageste del af koderne

Ikke normalt at pulsen kan 
mærkes tydeligt på en 
sund hest i hvile

Motionering øger pulsstyrken 
hos normale heste. Kraftig 
hårvækst på benene og hud-/
vævstykkelsen kan gøre det 
sværere at erkende pulsstyrken.

Ædelyst hø/wrap Manglende appetit er ofte et tegn 
på at hestens almenbefindende er 
påvirket

Heste indtager under nor-
male omstændigheder hvis 
det tilbydes, hø svarende 
til ca. 1,5-2% af deres 
kropsvægt om dagen

Hestetype og individuelle 
faktorer, motioneringsniveau, 
hø-/wraptype, kraftfoder-/til-
skudstildeling

Drikkelyst / 
-behov

Normal funktion kræver tilstrækkeligt 
væskeindtag. Der kan være forskellige 
grunde til at heste reducerer deres 
vandindtag

Ca 0,68 L / 100 kg lgv. Motionering, årstid, omgi-
vende miljøtemperatur, stress, 
fodertyper

Kommentar til tabellen: Normalværdier varierer kraftigt heste imellem, hvorfor det er vigtigt at lære sin egen hest at kende 
under ’normale omstændigheder’, hvilket vil sige når den observeres rask i sit vante miljø, under de for hesten sædvanlige 
managementvilkår.

Dyrevelfærdsprisen 2014
DOSO’s Dyrevelfærdspris 2014 gik til Lina 
Lind Christensen for hendes store arbejde 
med at give tidligere burhøns en langt bedre 
tilværelse. Lina henter de udtjente høner, 

umiddelbart før de skal slagtes og finder nye hjem til dem. 
Her går de rundt i frie omgivelser og forsøger for første 
gang at udføre den adfærd, som er normal for en høne.

Prisen er en ikon med dyrenes skytshelgen, Den Hellige 
Frans af Assisi udført af kunstneren Birgitte Hansen, som 
ses bagest i billedet.

Prisen blev overrakt af Dyrenes Dags Komites formand 
Karin Sørensen
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Vinter forfangenhed og kulde
Vi har på nyt Hesteliv flere gange fået tilfælde af forfangenhed om vinteren, når 
vi har haft ekstreme kuldegrader. Om sommeren har vi sjældent forfangenhed. 
Det kan vi bedre styre gennem begrænsning af græsset. Vi har fundet denne 
artikel, som vi bringer i sin helhed. Der er henvisninger til kildefortegnelsen. 

Artiklen “Winter Laminitis and the Cold” er oversat fra websiden www.forageplus.
co.uk/winter-laminitis/ af Bing og tilpasset videre af nyt Hesteliv.

Her i UK er vores vintre lange og 
våde. Vi er virkelig velsignet med, ikke 
at have for mange ekstreme vejrsitua-
tioner, men de kan være ubønhørligt 
elendige, og dette synes at give nogle 
problemer for nogle med kulde-indu-
ceret forfangenhed. Mange folk giver 
det våde vejr skylden for disse van-
skelige spørgsmål, og det kunne være 
sandt, men for nogle heste synes det 
at være kuldens skyld.

De fleste mennesker forbinder foråret 
og opblomstringen af græs med 
udbruddet af forfangenhed, men 
mange ejere rapporterer problemer 
i vinteren særligt med heste, der har 
en historie med metaboliske pro-
blemer som følge af insulinresistens 
eller Cushings (PPID). Hvis du har 
Cushings godt under kontrol med 
pergolid, overvåger ACTH niveauer 
regelmæssigt og giver foder med et 
lavt sukkerindhold, lav stivelse kost, 
så kan overvejelsen om kulde som en 
mulig udløsning for hovsmerte være 
nyttige.

For et par år siden deltog Sarah i 
en række forelæsninger af Professor 
Chris Pollitt (Queensland Universitet 
– School of Veterinary videnskab) der 
beskrev, hvordan han havde identifi-
ceret skader på læderhudvæggen (se 
billede 1) i heste uden de synlige ydre 
symptomer på forfangenhed. 

Dissee skader havde ramt det vasku-
lære (blodkarene, red.) system i 
hoven (se billede 2). Han drøftede, 
hvordan AVA (arteriovenøse anasto-
mose) shunts (blodkar, der kan lave 
en form for ”omkørsel” eller ”side-
spor”, red.) inde i hovkapslen ændre 
retningen af blodgennemstrøm-
ningen, til at understøtte afkøling 
eller opvarmning af ekstremiteter 
(benene); Dr Pollitt video, "Hest 
mund undersøgelser" viser de fine 
blodgennemstrømning af et kanin 
øre og hvordan det indeholder små 
shunts, der forhindrer kaninøret i at 
forfryse på meget kolde nætter. Så 
i kulde vil shunts inde i hestens hov 
give mulighed for øget blodgennem-
strømning og derfor bevare varmen 
i hoven. Det er tilsyneladende en af 
grundene til hvorfor heste er så gode 
til at leve i så mange forskellige bred-
degrader. Men hvad han observerede 
var at disse shunts kan blive beska-
diget undertiden, når heste havde 
ganske små laminitic/forfangenheds 
angreb, som enten gik relativt ube-
mærket hen eller man formodede at 
hesten var kommet sig efter dem.

Vi har observeret flere heste, der 
udviser problemer, når temperaturen 
falder til under et bestemt niveau for 
en længere periode og vi formoder, 
at en af grundene til dette er at disse 
AVA shunts er blevet skadet og derfor 

ikke giver tilstrækkelig 
termoregulering i hovens 
kapsel.

Naturligvis er det vigtigt 
at udelukke andre årsager 
og involvere en dyrlæge i 
en grundig undersøgelse, 
men det er værd at over-
veje, at et par enkle trin til 
at holde jeres hestes ben 
varme, kan være et meget 
reelt svar og en forebyg-
gende fremgangsmåde 
for at reducere eller elimi-
nere disse angreb.

De heste, der viser problemer med 
kulden, har ofte haft en forudgående 
historie med forfangenheds proble-
mer, eller i det mindste mistanke om 
insulin resistens/heste metabolisk 
syndrom. Nogle har endda en historie 
med forfangenhed om vinteren, der 
forekommer på samme tid hvert år og 
er resistente over for alle bestræbelser 
på behandling, indtil en dag i det tid-
lige forår, hvor det pludselig går væk.

Eleanor Kellon VMD har arbejdet 
meget med laminitis/forfangenhed 
af heste i over 10 år og hun foreslår, 
at selv når der ikke har været tidligere 
indlysende laminitis/forfangenheds 
episoder, kan kulde være et stort pro-
blem for nogle heste og deres hove. 
Hun skriver om niveauer af cortisol og 
insulin:

"... høje niveauer af kortisol i cushings 
heste og insulinresistens i metabolisk 
syndrom ved heste kan sætte disse 
dyr i risiko for kulde inducerede 
smerte. Cortisol er dokumenteret til 
dramatisk at øge hovens følsomhed til 
vasoconstrictors, cirkulerende kemikalier, 
der gør at blodkarene trækker sig 
sammen. Insulin er normalt en 
vasodilatator, en ting der får blodkarene 
til at udvide sig. Med insulinresistens, 
kan dette måske være blokeret."

Så du kan have en hest, som ikke har 
vist indlysende ydre tegn på forfan-
genhed, men den kunne have skader 
på AVA shunts, som derefter påvirker 
effektiviteten af blodforsyningen i 
hoven, hvilket kan føre til utilstrække-
lig blodcirkulation i koldt vejr. Tilføjer 
man et højt niveauer af insulin og cor-
tisol på grund af metabolisk ubalance, 
har du en opskrift på flere vasokon-
striktion og endnu fattigere blodom-

Billede 1

Billede 2
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sætning i hov kapslen. Så spørgsmålet 
er, om disse heste, der går følsomme 
på deres fødder om vinteren, even-
tuelt oplever problemer på grund af 
en vaskulære netværk, der er blevet 
beskadiget og nu ikke kan reagere på 
en 'normal' måde, ved temperatur 
udfordringer i miljøet?

Igen vil Dr Kellon store erfaring på 
dette område støtte denne idé:

"Dokumentationen for denne teori, blev 
opnået ved at en ejer af en hest, som 
havde en historie af gentagne anfald af 
vinter-forfangenhed. Hun tog sin hest til 
sin dyrlægeklinik til termografisk under-
søgelse. Termografien måler overflade-
temperaturen af kroppen. Hesten blev 
placeret i et rum med en temperatur af 
40° Fahrenheit/4,4 ° Celsius. Efter at 
have fjernet bandager og foret hovstøv-
ler, var temperaturen på forbenenes 
hove, der havde været ramt flere gange 
af forfangenhed i fortiden, betydeligt 
lavere end temperaturen i de bagbenes 
hove."

Forskere har rapporteret, at hos 
andre arter er tilpasning til koldt vejr 
forårsager af nedsat stofskifte og 
et element af insulinresistens (tænk 
dvale her). Det betyder, at insulin 
niveauer kan blive meget varierende 
i koldt vejr, så en endokrine udfor-
dret hest, kan helt bogstaveligt blive 
tippet over kanten. For en sund 
normalt fungerende hest er intet af 
dette et problem, men måske hvis din 
AVA shunts og vaskulære hov system 
ikke er optimalt, vil det være her vi 
ser øgede hovfølsomhed og eventuelt 
forfangenhed fuld udblæsning.

Så hvad kan du gøre?

•	 Holde	øje	med	temperaturen,	når	
du selv har brug for handsker. Hvis 
du har en af disse kuldefølsomme 
heste, kan dette kan være en nyttig 
vejledning om, hvorvidt de kan 
påvirkes af kolde inducerede lamin-
tis. Du skal sandsynligvis bringe 
din hest under dække/på stald 
eller give tilstrækkelig ly, men med 
mulighed for at sikre plads til at gå 
omkring.

•	 Kontroller,	at	du	fodrer	med	lav	
sukkerindhold, lav stivelseindhold, 

fokuser på mineral afbalanceret 
kost. (Tal med din foderstofforhand-
ler – de kan tit være behjælplige)

•	 Pak	benene	ind,	helt	ned	til	de	
koronare bands (her menes der vist 
nok hovballerne og kronranden, 
red.) med thermo bandager eller 
back on track (eller lignende) stald 
bandager, som kan være effektiv. 
Transport gamacher udenpå 
bandagerne kan give endnu større 
beskyttelse.

•	 Dyb	strøelse	(spåner)	hvor	hesten	
ikke er afhængige af stå på en kold 
overflade kan også hjælpe. I dette 
tilfælde kan heste ofte ses grave 
deres hove ned i strøelse for at 
vinkle hovene. Dette kan bidrage 
til at forbedre omsætning ved at 
tage presset fra den bageste del af 
hovkapslen samt skabe et isole-
rende lag omkring hov kapslen. 
Dybstrøelse, der får lov at stå 
for en tid, er med til at generere 
varme. Det kan også være noget at 
tænke over, men hold selvfølgelig 
øje med hygiejne.

•	 Nogle	heste	har	brug	for	selve	
hovkapslen er isoleret og her er 
du nødt til at blive kreativ med en 
hovstøvle foret med et isolerende 
materiale.

Hvis ovenstående ikke er tilstrækkelig 
til at afhjælpe problemet, er en ekstra 
fremgangsmåde at bruge nutraceu-
ticals til sænke cortisol og hjælpe 
stofskifte (Spørg din dyrlæge!). I eks-

treme tilfælde kan det at holde eks-
tremiteterne/benene varme og fodre 
med en adaptogen (En adaptogen 
er en urt, der øger kroppens evne til 
at tilpasse sig til stress og skiftende 
situationer) og AAKG kan være meget 
vellykket.

Adaptogener er urter, der kan 
regulere cortisol og stress niveauet, 
hvilke skaber svingende/varierende 
cortisol niveauer. Cortisol bidrager 
insulin til at toppe på grund af, at det 
er et "flygt eller kæmp - hormon". 
Jiaogulan er en god adaptogenic urt 
at bruge, fordi den tilskynder vasku-
lære nitrogenoxid produktion, som 
hjælper cirkulation og øget blodgen-
nemstrømning til hovene. Men en 
stærkere og mere potent kilde er 
produktet APF, som kombinerer et 
udvalg af adaptogenic urter som er 
nemme at administrere i et mikstur. 
APF er blevet vist til medlemmer af 
gruppen ECIR Yahoo som værende 
meget vellykket i at forhindre koldt 
vejr-induceret hov følsomhed.

AAKG (L-arginin-alphaketoglutarate) 
er en form af arginin, som også er 
nyttig. Arginin er en aminosyre, 
som kroppen kan bruge til at lave 
nitrogenoxid af. Nitrogenoxid har 
bevist i forskning at  det kan regulere 
blodtrykket ved at dilatere arterier og 
reducere inflammation. Det kan gives 
to gange dagligt, nogle gange 3 til 4 
gange dagligt for at støtte i blodcir-
kulationen i hoven.

Dr Kellon VMD kører ekstremt infor-
mative on-line kurser på heste ernæ-
ring og sundhed, og et link til hendes 
hjemmeside findes her: http://forage-
plus.co.uk/links-directory/

Efterskrift

Man kan læse mere om insulinresi-
stens i nyt Hestelivs medlemsblad nr. 
9, side 28, som kan findes på vores 
hjemmeside her: http://nyt-hesteliv.
dk/fileadmin/user_upload/heste/PDF/
Marts2012-72low.pdf

Vil man vide mere om Chris Politt's 
forskning i forfangenhed (på 
engelsk), kan man besøge: http://
www.laminitisresearch.org
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Fakta om hestens sanser 
Af Ellen Sand, dressør, instruktør 

Lugtesansen: 
Hesten er et særdeles sensitivt dyr, det vil sige ekstremt 
følsom (ikke sart) med meget veludviklede sanser.

Lugtesansen er i moderne tid noget ubemærket og under-
vurderet. Hesten kan via lugtesansen genkende steder 
f.eks. på skovturen, som giver den god mulighed for at 
orientere sig sammen med den formidable stedsans. Lugte 
fra giftige planter er vigtige at genkende og huske. Lugte-
sansen bruges endvidere til at genkende andre artsfællers 
færden, territorier og rang, herunder snuse til hestepæ-
rer. Heste "bytter" luft (lugt) gennem næseborene, når 
de mødes. Hesten kan lugte, hvis et menneske er bange, 
aggressiv m.m.

På grund af sin status som byttedyr, kan heste naturligvis 
opfange den mindste lugt af rovdyr. Heste kan ikke lide 
lugten af grise.

Følesansen: 
En hest er særdeles sensitiv på hele kroppen. Den kan føle 
en flue overalt på huden, selv gennem hårlaget. Den kan 
"sitre" med musklerne, der hvor insektet sidder og således 
undgå for mange stik eller infektioner.

Det er derfor ikke nødvendigt for ryttere at give kraftige 
kropslige signaler. F.eks. sparke med schenklerne i maven 
m.m. - den bliver hurtig "død" for påvirkningen. Dette 
skyldes, at de mange små nervespidser under huden 
knuses og bliver ufølsomme. Det samme sker i hestens 
mund på laderne, hvis biddet hives nedad. Det skal vende 
opad i mundvigen, så midten hviler på den særdeles føl-
somme tunge.

Hestens mulehår og enkelte hår over øjnene er meget, 
meget følsomme. De gør hesten i stand til at føle, hvad 
den skal adskille i fodret og forhindrer skader på øjnene. 
Disse hår er vigtigt især om natten og må ALDRIG afklip-
pes

Stedsans: 
Hestens stedsans er sammen med hukommelsen uhyre 
stærkt udviklet. En kombination af synet og lugtesansen 
spiller i visse situationer ind her. Hos mange fugle skyldes 
den gode stedsans nogle små magneter i hjernen. Om 
de findes hos heste er et godt gæt, som endnu ikke er 
afklaret.

Forbyd sex med dyr - sodomi

STOP SEXUELT 
MISBRUG AF DYR!

SKRIV UNDER  
& STØT DYRENE!

Sverige og Norge 

har nu indført forbud!

d y r e n e s v e n n e r. d kd o s o . d k

I samarbejdet med DOSO og dens medlemmer, støttede 
foreningen nyt Hesteliv en kampagne, der skulle forbyde 
sex med dyr ved lov. 

Sodomi eller zoofili er stadig tilladt i Danmark, og selv 
om vi har en dyreværnslov, der teoretisk burde beskytte 
dyrene, er det mange gange svært at påvise, at dyret har 
lidt skade, eller at skaden skyldes sex med dyret. Det er 
derfor vigtigt, at det bliver forbudt ved lov. Det vil stadig 
være svært, men så har vi i det mindste en lovparagraf at 
henholde os til.

En Gallupundersøgelse har vist, at de fleste danskere er 
imod sodomi. Undersøgelsen viste, at hele 76% af befolk-
ningen er imod sex med dyr, og synes det skal forbydes. 
Der har også været en underskriftsindsamling, hvor rigtig 
mange skrev under. Tak til alle jer!

Heldigvis mener vores fødevareminister Dan Jørgensen 
det samme. Han vil lave et lovforslag, hvor man forby-
der sex med dyr. Umiddelbart har det bred opbakning i 
Folketinget. Desværre viser det sig igen, at Det Dyre Etiske 
Råd ikke er for en lovgivning imod sodomi. Det stiller vi os 
fuldstændig uforstående overfor.

Vi håber, at Dan Jørgensen får gennemført lovforslaget, så 
vi kan sikre vores dyr mod psykiske og fysiske sexovergreb.
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Produkter

Kalender – 100 kr
Nyt Hesteliv har igen i 
år levet sin egen kalen-
der, med mange flotte 
og hyggelige billeder 
af hestene, samt en 
lille historie ved hvert 
billede. 

Det er en kalender 
der kan hænges på 
væggen, med en 
måned på hvert blad. 
Kalenderen måler A3, 
og vi synes selv den 
er utrolig flot. Det er 

der også mange andre der synes, så skynd dig inden den 
bliver udsolgt.

Hestepotter – 35 kr

Vi har endnu nogle af vores små 
hestepotter tilbage. De er meget 
populære til pynt, til kryddeurter, til 
slik eller hvad du nu kan finde på.

Bente Gellerts hestebillede  
– 350 kr uden ramme

Vi har stadig nogle af Bente Gel-
lerts meget smukke hestebilleder. 
De stærke og pågående og glade 

farver springer i øjnene - og det gør motiverne også. 

Hestens bog – 100 kr

Vil du gerne holde styr på alle 
hestens data et sted, såsom dyr-
læge, smed, foder, træning mm, så 

er denne bog et absolut must! Her er alt hvad du har brug 
for smukt bundet ind. Bogen har tidligere kostet 299 kr 
men du kan få den for kun 100 kr.

Hjemmestikkede sokker – 100 kr

Susanne Norbjerg har strikket dejlige varme sokker til os i 
uldgarn i forskellige farver og mønstre. Så hvis du vil holde 
fødderne varme, kan sokkerne købes hos os eller ved vores 
Brugt Rideudstyr udsalg.

Se flere varer på vores hjemmeside under produkter. Alle 
produkter kan sendes, hvor der lægges porto og et ekspe-
ditionsgebyr på 30 kr oven i.

Glade billeder fra internatet

Nyt Hesteliv er en hesteværnsorganisation med eget internat, som hjælper nødstedte heste, ponyer og æsler. Internatet, som ligger i 
Blommenslyst ved Odense, huser i dag 85-90 heste. Vanrøgtede heste og ponyer er desværre et stort problem i Danmark.

Brugt rideudstyr
Nyt Hesteliv sælger brugt rideudstyr til meget billige 
priser. Vi sælger det fra adressen i Blommenslyst. 

Man er altid velkommen til at kikke forbi. Vi sender gerne 
udstyret med posten, dog max 10 kg. 

Se mere på vores hjemmeside.

Ca. en gang om måneden vil vi holde åbent i 3 timer, 
hvor man kan komme forbi. Disse dage vil vi annoncere på 
facebook eller på hjemmesiden. Du kan også tilmelde dig 
vores nyhedsbrev, så du altid er opdateret med, hvornår 
vi holder åbent. På disse dage vil vi som regel også have 
specielle tilbud.

Man kan også ringe til nyt Hesteliv 26355865 og aftale et 
tidspunkt, hvor man kan komme forbi.

Alle pengene går ubeskåret til nyt Hesteliv. 

Har du rideudstyr liggende, som du ikke selv har brug 
for, kan du donere det til nyt Hesteliv. Noget bruger vi til 
hestene på nyt Hesteliv, resten sælger vi som brugt rideud-
styr. Du kan aflevere dit brugte rideudstyr alle dage på nyt 
Hestelivs adresse. 

Fødselsdagsindsamling

Ulla Jensen-Gehardy ønskede at samle penge ind til os i 
forbindelse med sin 70 års fødselsdag. I stedet for at mod-
tage gaver bad hun folk om at donere et gavebeløb til nyt 
Hesteliv. Ulla havde på et loppemarked købt en hestefigur, 
som var ødelagt, og skulle illustrere en vanrøgtet hest. Se 
billedet nedenfor. 

Stor tak til Ulla for det flotte 
bidrag.

Bliv sponsor af nyt Hesteliv og lad os til gengæld 
profilere din virksomhed. 

Vi har sammensat forskellige sponsor-pakker, som du 
kan læse mere om på www.nyt-hesteliv.dk eller ring 
til Janne Junker på 26 35 58 65.

Firma sponsor
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Til minde om Susanne Demant

Donation fra begravelse

Susanne Demant var adoptant for en af nyt Hestelivs 
heste. Ved Susannes død i sommers ønskede hun at folk 
skulle donere penge til os i stedet for blomster ved hendes 
grav.

Det var meget rørende, og vi sendte Susanne mange 
tanker.

Ære være hendes minde.

Elise, Susanne Demants adoptionshest

Sponsorat fra Hööks

Vi har med stor glæde modtaget flere slowfeeder net fra 
hestebutikken Hööks. Slowfeeder net kan være med til at 
holde hesten beskæftiget i længere tid, samtidig med at 
de ikke spiser for meget.

Vi er i fuld gang med at få sat nettene op hos de store 
heste, der ivrigt og interesseret følger nøje med i, at alt 
bliver gjort rigtigt.

Vi og hestene siger mange tak for donationen.

Sponsorat fra Rebgrimer.dk
Rebgrimer.dk har gennem det sidste år været sponsor for 
nyt Hesteliv.

Vi fik leveret en stor portion rebgrimer og tove i mange 
størrelser og farver, som vi kunne sælge.  

Rebgrimer.dk ś rebgrimer er originale amerikanske rebgri-
mer og fås i mange farver. Derudover har de mange andre 
produkter såsom cordeo, bidløse hovedtøj og trækketove. 
Alt dette kan også købes via nyt Hesteliv.

Stor tak til rebgrimer.dk

Sponsorat fra Jem & Fix

I forbindelse med kampagnen ”I fixer, vi støtter” har Jem 
& Fix modtaget en lang række ansøgninger fra lokale 
ildsjæle rundt omkring i hele landet. Kristina, en prakti-
kant, som har arbejdet her i ca. 5 mdr. ansøgte Jem & 
Fix og minsandten om ikke det lykkedes. Vi fik kr. 5000 
til indkøb af redskaber til det daglige arbejde i stalden. Vi 
bruger redskaberne hver dag i forbindelse af pasning af 
alle vores heste, ponyer, æsler og muldyr.

Vi siger mange 
tak for støtten 
fra Jem & Fix og 
til Kristina, som 
tog initiativet på 
vores vegne.
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Gaver / donationer 
(juni – december 2014)

Allan Wright  1.500 

Andreas Nordbjerg  500 

Bente Holst   500 

Bente Knudsen  10.000 

Betti Aino Rasmussen  500 

Carmen Kjær  825 

Cecilia Rosell  640 

Denise Heisler  200 

Dorte Gribby Christensen  200 

Edna Pedersen   50 

Elisabeth Kjær  1.550 

Equi Lab  22.712 

Equinepower  1.700 

Gitte Larsen, Hope  500 

Gudrun Åaberg  1.000 

Gunvor Grejs     122 

Hanne Jeppesen  300 

Hanne Lading  1.000 

Hanne Stajner  600 

Helle H. Johansen  50 

Helle Hansen  1.548 

Ilse Bjerregaard  200 

Jem&fix  5.000 

Jørgen Hilde Larsen  1.000 

Jørgen Jensen  2.500 

Kaja Villefrance  600 

Katholt Hestemassage  2.500 

Kathrine Kaad Jacobsen  2.045 

Lene og Jan Havn  500 

Lisbeth Nielsen  100 

Lise Pothlitz  10.375 

Ll. Bredviggaard  2.700 

Lone T. Sørensen  400 

Malene Pørksen   3.840 

Marianne Florman   2.350 

Martin Zacho  100 

Mathilde Nørgaard Denning  50 

Pia Blåkilde Donation  925 

Pia Grundahl Hansen  100 

Pia Høirup  200 

Rebgrimer  16.390 

Susanne Norbjerg  1.250 

Sussi Nielsen  100 

Søren Larsen  3.500 

Thomas D. K. Ljundahl  6.070 

Tina D. Schink  1.637 

Tine Grejs  3.296 

Tine Grum Schwensen  500 

Tommy Nielsen  200 

Tove Edelgart  50 

Tranekær Slotskro M. Rehberg   3.000 

Ulla Jensen Gerhardy  3.000 

Aase Kalstrup  100 

Winnie Stubkjær Laursen  2.425 

Fonde / puljer  
(juni – december 2014)
KU Tipsfonde               151.522 

KUMADM Tipsfonde TLAN2014                 65.963 

Dyreværnslegat                   6.000 

Dyrenes Dags Komite                 15.000 
Legat Legalink Danmark v/O.Erlich-
Eriksen                 20.000 
KultursNaturErhvervsstyr.Dyrevelfærds-
pulje               245.831 

Inge og Asker Larsens Fond               135.500 

Bladpuljen             2.988 

Svalens Fond           10.000 

Al støtte går ubeskåret  
til at hjælpe hestene!

nyt Hestelivs internat er godkendt af politiet til at modtage 
vanrøgtede og syge heste og ponyer.

Her opholder sig 85 - 90 heste, ponyer og æsler i alle 
aldersgrupper, størrelser og racer. De har hver deres histo-
rie at fortælle. Nogle har haft et godt liv, andre har været 
igennem nogle hårrejsende oplevelser.

Alle dyr går i løsdrift. Løsdriftene kan deles op i mindre 
enheder, hvis det er nødvendigt. Ponyer og heste går 
adskilt.

Gamle heste og andre, som har brug for ro, kommer i 
boks om natten. 

På siderne "Livets gang på internatet" kan du læse mere 
om hvorledes hestene trives – din hjælp gør en forskel ...
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Nye adoptanter, juni – december 2014
•	 Alberte Agersnap-Henningsen
•	 Anni Johnsen
•	 Birgit Staarup Kongstedt
•	 Carmen Garcia Kjær
•	 Denise Heisler
•	 Erling Winther Norup
•	 Eva og Kalle Dahl
•	 Gitte Tuemand
•	 Hanne Jepesen

•	 Helena Gadeberg
•	 Helle Jakobsen
•	 Jette Rasmussen
•	 Lukas Kristiansen
•	 Martha, Lise og Selma Marlike Andersen Schafsma
•	 Mathilde Sjøreen
•	 Ronja Elisabeth Pothlith
•	 Tina Meilstrup

Nye medlemmer, juni – december 2014
•	 Alice Aarstrup Rasmussen
•	 Amirah Nielsen
•	 Anja og Matilde Sjøgreen
•	 Anna Maria og Martin Olsen
•	 Anne Galvin
•	 Anne Marie Nordvig Petersen
•	 Annette og Malou Sommer Hansen
•	 Antoinette Andersen
•	 Anya Norup
•	 Bo og Else Mariann Møller
•	 Camilla og Lars Klinkby
•	 Camilla Sørensen
•	 Charlotte Storm
•	 Dorte og Alberte Agersnap-Henningsen
•	 Ellen, Selma og Ulla Ræbild Sheppard
•	 Erik Lohmann
•	 Erling Winther Norup
•	 Hanne Jeppesen
•	 Janne Gelhede
•	 Jesper Sten Christensen
•	 Joakim Skannou

•	 Jørgen Hilde Larsen
•	 Kirsten Dal Wellendorph
•	 Kirsten og Victoria Skjold
•	 Kirsten Valentin Larsen
•	 Lars Petersen og Bethel Bobosha
•	 Lene og Lili Lyster Hansen
•	 Lilli Paraskevas
•	 Lis Elin Glerup
•	 Lis Fjord Christensen
•	 Lisheth Norup
•	 Liv Amingsø
•	 Lotte Tegne-Hansen
•	 Maria Koldbech
•	 Michael og Anja Holm
•	 Nanna Irene Joelsen
•	 Niels Petersen
•	 Pernille Bue
•	 Peter Westfall
•	 Sabina Bjerregaard
•	 Sara Mie Kramers
•	 Åge & Eva Thomsen

sender en stor TAK til alle bidragsydere!

Medlem nr. 1000!

I august 2014 rundede vi  
medlem nr. 1000. 

Da vi nærmere os nr. 1000 lavede vi en 
kampagne og udloddede et billede fra 
Galleri Sanders. 

Vinderen og medlem nr. 1000 blev  
Lilli Paraskevas.
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Hestetandplejer Mai K. 
Nicholaisen

– på nyt Hesteliv den 12. februar 2015 

Hestetandplejer Mai K. Nicholaisen kommer til nyt Hesteliv 
for at holde foredrag om vigtigheden af at passe hestens 
tænder, ligegyldig om det er en ung eller gammel hest, 
hygge- eller brugshest.

Mai K. Nicholaisen bestod eksamen ved den Internationale 
Organisation for Hestetandpleje i 2000. I 2001 startede 
hun med at lave hestetandpleje i Danmark. Gennem årene 
har hun løbende være igennem flere eksamener for at 
holde sig opdateret på sit område.

Mai K. Nicholaisen er meget dedikeret til sit arbejde og er 
en meget anerkendt hestetandplejer, der samarbejder med 
dyrlæger, kiropraktorer og andre behandlere.

Du kan læse mere om Mai k. Nicholaisen på hendes hjem-
meside www.hestetandpleje.dk 

Dato:  12. februar 2015, kl. 19-21

Tilmelding:  info@nyt-hesteliv.dk

Pris:  125,- for medlemmer af nyt Hesteliv 
 175,- for ikke medlemmer af nyt Hesteliv

Et medlemskab af nyt Hesteliv koster kr. 300,- 
om året. Kaffe og te samt småkager er inkl. i 
prisen. Sodavand m.m. kan købes.

Betaling:  1551 4530130878 mrk. "tand+dit navn"

Sted:  nyt Hesteliv, Spedsbjergvej 81,  
 5491 Blommenslyst, Fyn

Vi ser frem til at se dig til dette spændende foredrag.

Fælles arbejdsdage

Vi har lige afholdt en arbejdsdag med reparation af hegn. 
Med alt det vand og mudder, vi har fået, så sker der 
skader. Det er altid hyggeligt med arbejdsdage. 

Har du tid og lyst så meld dig til vores næste arbejdsdag 
den 15. marts 2015 kl. 9.00.

Vi håber, der er en hel masse, der vil bruge lidt energi på 
internatet.

Husk 
Generalforsamling

Den 24. marts 2015 kl. 19.30

Vi fortæller lidt om vores aktiviteter 
og lidt om det kommende år. 

Ønsker du en lille rundvisning på Internatet skal man 
komme ½ time før. 

Tilmelding senest 16. marts 2015.

Vi glæder os til at se dig.
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Workshop med Equine Power

”Samhørighed mellem hest & Rytter”

Lørdag den 21. marts 2015 kl. 9.30 – 15.30 på nyt Hesteliv, 
Spedsbjergvej 81, 5491 Blommenlyst.

Leder du efter følelsen af samhø-
righed med din hest, leder efter 
de øjeblikke, hvor du føler, at I 
smelter sammen til en helhed, 
hvor intet andet forstyrrer, og 
dine tanker er kun lige her ved 
hesten? 

Hvis du ikke ændrer din oplevelse af dig selv, vil verden og 
hesten ikke ændre sig – du vil derved opleve, hvordan de 
samme problemer dukker op igen og igen. 

Når du finder din livsenergi/glæde/udvikling/spontanitet 
kommer hesten dig i møde, og du vil mærke glæde, har-
moni og samhørighed med dig selv og din hest – hesten 
spejler sig i dig.

Der vil være teori, meditation, og ikke mindst eget arbejde 
med redskaber/materialet. 

Pris:  kr. 750,- 

Tilmelding: info@equinepower.dk

Der vil være et lille deltagerantal, da vi ønsker os en intens 
kursusdag, hvor alle kan deltage med deres individuelle 
problemstillinger, og der er tid til fordybelse/hjælp. 

Læs mere på www.equinepower.dk

Weekendkursus i hestemassage 

Modul 1 og modul 2

Hestemassage kursus på nyt Hesteliv den 18./19. april 
2015 v/Dennis Dekos Krobot Ljungdahl.

 Dennis tilbyder et massage 
kursus, til alle der måtte 
have interesse for dette 
område. Det vil blive en 
massageform, du kan bruge 
i det daglige med din egen 
hest.

Dennis vil vise dig, hvordan 
du skal bruge dine hænder 
og forskellige tekniker i 

massagen inkl hestens muskulatur. Det meste af dagen vil 
foregå i stalden med hestene. 

Tilmelding / se mere på https://www.facebook.com/
pages/Katholt-Hestemassage/281925311848786

Åbent Hus

Den 31. maj og den 13. september kl. 14-16.30 åbner vi 
dørene på internatet, hvor alle er velkomne. Mere herom 
vil fremgå på hjemmesiden og Facebook.

Alle beskrevne arrangementer  
afholdes hos nyt Hesteliv,
Spedsbjergvej 81,
5491 Blommenslyst
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12. februar Hestetandpleje v/Mai Nicholaisen  
– www.testehandpleje.dk

5.-8. marts Hest og rytter messen, Herning  
– Mød os på standen

15. marts Fælles arbejdsdag  
– Mød op og giv et nap med på internatet

21. marts Workshop Equinepower
– Samhørighed mellem hest og rytter

24. marts Generalforsamling på nyt Hesteliv

13. april Demo i Equine Touch
v/Eva Lønborg-Madsen

18. april Massagekursus – modul 1  
– Velvære til din hest 

19. april Massagekursus – modul 2  
– Velvære til din hest 

26. april Fælles arbejdsdag  
– Mød op og giv et nap med på internatet

31. maj Åbent Hus

15. august Fælles arbejdsdag  
– Mød op og giv et nap med på internatet

5.-6. sept. Store Hestedag  
– Messe i Roskilde

13. sept. Åbent Hus

19. sept. Massagekursus – modul 1  
– Velvære til din hest 

20. sept. Massagekursus – modul 2  
– Velvære til din hest 

 24. okt. Fælles arbejdsdag  
– Mød op og giv et nap med på internatet

31. okt. Halloween

20.-22. 
nov.

Hesteliv  
– Messe i Hillerød

6. dec. Julearrangement  
– for hele familien

Arrangementer 2015
Nedenfor følger de planlagte aktiviteter.  
Der kommer hele tiden nye og løbende arrangementer til. 
Følg med på vores hjemmeside og Facebook.
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No Kill Policy
Vi afliver ingen heste unødigt.

Efter vores mening har alle heste ret til livet uanset deres alder, race og skavanker.  
Kun hvis de er alvorligt syge eller har kroniske smerter, får hestene fred stille og roligt under 

trygge rammer hos os. Beslutning om aflivning foregår altid i samråd med stedets faste dyrlæge.

Mange af de heste, som nyt Hesteliv får ind, har været udsat for vanrøgt eller mishandling. 
Hestens skavanker er oftest menneskeskabte. Derfor synes vi ikke, at det er rimeligt  

overfor hesten at aflive den, blot fordi den ikke længere kan bruges. 

Hesten er fra naturens side et flokdyr.  Den har mere brug for sine egne artsfæller end  
den har brug for mennesket. Hesten trives derfor fint uden at blive brugt af  

mennesket, så længe den er i flok med andre heste. 

Man kan dog sagtens finde andre måder at være sammen med sin hest på, hvis den  
ikke længere kan rides. Det kan ske gennem leg, agility eller jordtræning.  

De fleste af nyt Hestelivs heste bliver brugt på denne måde.

Janne Junker


